‘!‘ Estrutura produtiva

A economia galega acelera no ultimo ano o
seu dinamismo econdmico ao rexistrar unha
taxa de variacion interanual positiva do PIB
a prezos de mercado, corrixidos de efectos
estacionais, do 2,1% segundo os datos das
contas econdmicas trimestrais do IGE. Como
se mencionou no capitulo 1.2.- Cadro ma-
croecondmico de Galicia, todos os sectores
produtivos presentan taxas de variacions po-
sitivas, comportandose a industria manufac-
tureira como o sector mais dindmico cunha
medra do 4,6%, por diante da construcion,
que retoma as taxas positivas de crece-
mento, cun 3,7%. O valor engadido bruto
(VEB) xerado polo sector servizos crece un
2,0% e o das ramas primarias, un 1,4%.

Tendo en conta o ritmo de recuperacion eco-
nomica de Galicia e Espafia, que rexistra
unha medra do 3,2% no seu PIB segundo
as contas trimestrais do INE, o peso relativo
da economia galega no total estatal des-
cende ata 0 5,18%, tal e como se reflicte no
cadro 1.2.25. [Participacion da producion,
a poboacion e o emprego galego no total es-
pafiol 2008-15].

En termos da contabilidade trimestral, o na-
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mero de postos de traballo equivalentes a
tempo completo aumenta no Ultimo ano nun
1,9%, situandose o sector da construcidn
como a rama produtiva con maior incre-
mento, cun 2,8%, por diante dos servizos e
da industria manufactureira, co 2,2% e 2%,
respectivamente. En 2015 tan sé nas ramas
agrarias e pesqueira diminle a ocupacién,
cun descenso do 1,6% (reducese un 9,6%
no ano anterior).

Como se analizard ao longo do presente
apartado, entre os acontecementos mais
significativos do ano 2015 cdmpre mencio-
nar a eliminacién da cota lactea a partir de
abril de 2015, a creacion do Polo Industrial
Ibérico por parte de PSA no ambito da au-
tomocion, e a sentencia do Tribunal Xeral da
UE de 17 de decembro de 2015 polo que se
anula a decision da Comision Europea de 17
de xullo de 2013 na que se concluia que o
tax-lease era unha axuda incompatible co
mercado interior comunitario.

Sector primario e industrias relacionadas

O sector primario en Galicia debe ser consi-
derado un piar fundamental do desenvolve-
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PIB e emprego 2014-15: distribucion segundo sectores econémicos

PIB (1) Emprego (2)
2014 2015 2014 2015
(taxas de variacidn inferanuais)

Total 04 21 0.0 1.9
Ramas agraria e pesqueira 23 1.4 -9.6 -16
Ramas industriais -1.6 21 -1.0 1.7
Construcion -2,2 37 -1,2 28
Servizos 1.1 2,0 i 22

Impostos netos sobre os produtos 0,0 1,6

(1} PIB a prezos de do (indi de volume d dos); datos correxidos de efectos lonais e de calendario (s 04-03-

2016)
(2} emprego egui a tempo P
Fonte: IGE, Contas econémicas trimestrais. Base 2010

@ 3.21.

mento de Galicia tendo en conta non sé a
sUa relevancia dende un punto de vista eco-
nomico, dado o potencial do rural na xera-
cion de actividade e emprego, senén tamén
dende un punto de vista social e medioam-
biental.

O VEB a prezos basicos xerado en Galicia
polas actividades do sector primario (sen
considerar as actividades industriais) me-
drou un 1,4% en relaciéon ao ano anterior,
nove décimas menos que en 2014 segundo
os datos da contabilidad trimestral do IGE.
Dende a perspectiva trimestral, ao longo de
todo o0 ano 2015 manténense as taxas inte-
ranuais positivas acadando o incremento
mais acusado no terceiro trimestre do ano,
cunha medra do 2,5%.

En termos absolutos, os datos da Contabili-
dade rexional do INE (cadro 3.2.2.) indican
que o valor engadido bruto en termos co-
rrentes xerado polo sector (sen considerar
as actividades industriais relacionadas) des-
cendeu ata os 2.559,9 milldns de euros, un
3,4% inferior ao contabilizado no ano pre-
cedente. Tendo en conta que o sector expe-
rimenta unha medra no conxunto do estado,
0 peso relativo do VEB xerado polo sector en
Galicia no total do Estado reducese dende o
11,1% de 2014 ata o 10,4% no ultimo ano.

Tras a devandita caida, a achega do sector
primario ao valor engadido total da econo-
mia galega redlcese ata o 4,6%, tres déci-

mas menos que no ano anterior. Esta por-
centaxe duplica ao peso medio do sector na
economia estatal, que no ano 2015 se sitla
no 2,28%.

Dende o punto de vista do emprego, o sec-
tor continla co seu forte proceso de axuste.
Tras un descenso de 7.600 persoas en rela-
cion ao ano anterior as ramas de actividade
primaria e a industria de alimentacién aco-
Ilia no ano 2015 un total de 97.200 persoas
ocupadas, o 9,6% da poboaciéon ocupada
nese ano. O descenso mais acusado, tanto
en termos absolutos como relativos, produ-
cese na industria de alimentacién, onde se
estima que a ocupacion descende en 5.200
persoas (13,4%) para situarse nas 33.500
persoas ocupadas. No caso das actividades
relacionadas coa agricultura, ganderia, caza
e silvicultura, tras unha reducién do 7,1%
(3.500 persoas), a ocupacion estimada des-
cende ata as 45.600 persoas. Por contra, a
ocupacion no subsector da pesca e acuicul-
tura presenta un incremento de 1.100 per-
soas (6,5%) acadando os 18.700 ocupados.
Asemade cOmpre mencionar que a sua
achega ao emprego total do sector no con-
xunto do Estado foi do 8,6% no caso do sec-
tor primario e do 7,1% na industria.

No que atinxe & distribucién xeral da terra,
compre mencionar a aprobacion da Lei
4/2015, do 17 de xufio, de mellora da estru-
tura territorial agraria de Galicia. Coma se
recolle no ditame 1/14 do CES, esta lei “es-
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PIB e VEB das CC.AA. 2015 (1): distribuciéon segundo ramas de actividade

PIB VEB
Agricultura, ganderia & . " .
Total pesca Industria Construcion Servizos
(% VEB (% VEB (% VEB (% VEB (% VEB
Espanfa) Ezpafa) Ezpafal Espafa) Espaiia)
Andalucia 144,989,4 131.664,1 134 7.022,1 28,5 16,254 4 9,7 8.006,3 14,7 100.381,3 13,7
Aragén 33.793 5 30.687.7 31 1.768,1 72 7.069,6 42 1.8025 33 20,0476 27
Asturlas 21,5945 19.608,9 20 248,6 1.0 42301 25 1.285,1 2.4 13.836,0 19
Baleares 27.546,0 25.014.3 25 875 04 1.704,0 1.0 1.4421 2,7 21.780,7 30
Canarias 42 316,7 384276 38 5817 24 29962 1.8 1.829.6 34 33.020.1 45
Cantabria 121716 11.053,0 11 156,3 06 22030 1,3 7715 14 79222 11
Castela e Ladn 54.067.0 49.068.9 50 21464 8,7 10.787,0 6.5 3.003.0 5,5 33.162.5 4.5
Castela-A Mancha 377152 34,2490 35 2.530,7 10,3 TATAR 45 2.304,0 42 219396 3,0
Catalufia 204.666,3 185.856,4 18,9 1.855,1 7.9 37.316.9 223 8.718.2 16,0 137.867.3 18,8
C. Valenciana 101.603,5 02 2656 94 1.8455 79 17.170,8 10.3 5.810,5 10,7 67.338,7 9,2
Estremadura 17.589,7 15.973,1 16 89,2 4,0 23134 1.4 1.187,5 22 11.473,1 16
Galicia 55.701,1 50.581,9 52 2.559,9 104 9.7714 58 3.449,5 6,3 34.801,1 4.7
Macirid 203.626,5 184.912,1 18,8 161,3 07 197115 118 B8.093.4 14,9 156.9459 214
Murcia 27,7333 25.184,4 26 1.184,3 48 4.547,5 27 1.507.3 2,8 17.945.3 24
Navarra 18.2456 16.568,7 17 528,6 21 5.220,6 3.1 880,5 1,6 9.930,0 14
Pais Vasco 65.9236 50.864.8 8,1 4173 1,7 16.087,4 95 3.691.8 6.8 396683 5.4
A Rioxa 7.974,2 72413 07 387.8 1,6 21839 1.3 412,6 0,8 4.2571 0,6
Ceuta e Melilla 3.096,3 28117 03 i 0.0 181,17 0.1 127,71 0,2 25188 0,3
Total " 10803438 981.054,6 24 74,0 167.203,0 54.343,0 " 73483486
(1) VEB a prezos baslcos (prezos comrentes) en milléns de euros; datos de primelra estimaclén {consulta: 01-04-2016)
Fante: INE, Contabilidad regional de Espafia. Base 2010
@ 3.2.2.
VEB e emprego no sector primario 2009-2015 (1)
2,600,000 T 100000
o S
1 90000
2500000 | \ <4 BODOO
i -
2.400,000 1 [ = 70000
1 soooo
m o
W 2.300,000 1 1 s0000 £
- £
1 40000 W
2.200,000 1 20000
2,100,000 1 20000
4 10000
2,000,000 0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
C=/IVEB ={==Empregc
(1} VEB pm, prezos reais, en miles de euros; datos correxidos a efectos ionais e de calendario 04-03-2016)

Fonte: IGE, Contas econémicas trimestrais. Base 2010

@ 3.2.3.

mas de reorganizar as parcelas e as infraes-
truturas rurais dun xeito mais racional, axil,
sostible e econémico”. Considérase tamén

tablece cambios substanciais con respecto
as normas anteriores, que poden resultar
positivos de cara a pofer en valor a superfi-

cie agraria de Galicia, entendendo incluidos
na mesma os terreos forestais, tentando evi-
tar o seu abandono e buscando novas for-

no mesmo ditame que se deberia de harmo-
nizar os criterios de reestruturacién parcela-
ria cos de ordenacion do territorio.
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Distribucién xeral da terra en Galicia e Espaia 2015

- ~ Galicia /

Galicia Espaiia Espafia

{en ha.) {% / total) {en ha.) (% / total} (%)

Superficie Agraria Util 816.360 276 25.260.583 499 3.2
Superficie cultivada " 372.000 12,6 16.984.656 33,6 2,2
Cereals gran 38.430 1.3 6.419.243 12,7 0.6
Leguminosas gran 802 0,0 386.587 08 0,2
Tubérculos consume humano 13,249 0.4 55,702 01 23,8
Industriais B3 0,0 1.007.421 2,0 0.0
Forraxeiras 226 447 7.7 1.006.357 20 225
Hortalizas e flores 2687 0,1 233,830 05 1.1
Barbeitos 18.710 0,7 2.743.368 5.4 0,7
Frutais citricos 194 0,0 299.518 0,6 0.1
Frutais non citricos 18.997 0,6 1.044.759 21 1,8
Vifedos 25,997 0.8 BE7.733 18 2,7
Olivares 18 0.0 2.605.252 51 0.0
Outros cultivos lefiosos - 44718 01 - -
Viveiros 636 0,0 21.182 0,0 3,0
Invernadoiros baleiros 50 0,0 35.919 01 0,1
Hortos familiares 24 699 0,8 113.066 02 21,8
Prados e pasteiros 444,360 15,0 8.275.928 16,4 54
Superficie forestal 1.821.248 61.6 19.112.316 378 9.5
Chopo 1.118 0,0 134,146 03 0,8
Coniferas 320,079 10,8 5.462.426 10,8 5.9
Frondosas crecemento lento 322159 10,9 3.929.485 7.8 82
Frondosas crecemento rapido 278,972 9,4 692,538 14 40,3
Coniferas e frondosas 274,100 9.3 1.958.075 3.8 14,0
Matorral 624.820 211 6.935.645 13,7 9.0

Outras superficies 319.861 10,8 6.220.646 12,3 5.1

Erial - 806,933 1.8

Espartizal - - 225933 04 -
Baldic 51.027 1,7 949 644 19 5.4
Improdutivo 35.873 1.2 1.077.028 21 3.3
Non agricola 215.136 7.3 2.434.754 4.8 8.8
Augas interiores 17.825 0.6 626.356 12 2,8
Superficie total 2.957.469 100 50.593.546 100 58

Fonte: Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente. Encuesta sobre superficies y rendimientos

de cultivos

@ 3.24.

No ultimo ano continla descendendo a su-
perficie agraria util (SAU), que se sitla en
372.000 hectédreas fronte as case 400.000
ha. do periodo 2007-09. Paralelamente au-
menta a superficie dedicada a prados e pas-
teiros, manténdose practicamente constante
a superficie forestal e outras superficies. En
termos comparativos co conxunto do Es-
tado, o cadro 3.2.4. reflicte a sta desigual
distribucion dado que a SAU representa en
Galicia o0 27,6% da suUa superficie xeogra-
fica, moi por baixo da media estatal, cun
49,9%. Esta diferenza ven explicada, funda-
mentalmente, polo feito de que a importan-

cia relativa da superficie cultivada é do
12,6% en Galicia mentres que en Espafia
ascende ata o0 33,6%.

Doutra banda, compre salientar que a super-
ficie forestal representa en Galicia 0 61,6%
da superficie total galega, sendo esta porcen-
taxe do 37,8% no conxunto do Estado. En
relacion ao peso relativo no total estatal,
mentres que a superficie total representa o
5,8% da superficie espafola, a importancia
relativa da superficie forestal é do 9,5%, moi
por riba do que representa a SAU (3,2%) ou
a superficie cultivada (2,2%).
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Producion de leite de vaca en explotacions nas CC.AA. 2014-15 (1)

2014 2015 15/14
{en miles de (en miles dg fan miles de

fm} (%) tm.) (%) (%) tm.)
Andalucia 479,3 7.1 08,6 7.5 6,1 29,3
Aragoén 127,89 19 1374 20 74 9.5
Asturias 5548 8,2 5595 83 0.8 4.6
Baleares 55,8 0.8 55,0 0.8 -1.4 0.8
Cantabria 4449 6,6 447 4 6,6 0,6 2.5
Castela e Ledn 8321 12,3 B66,3 128 4.1 342
Castela-A Mancha 238,0 3.5 2543 3.8 6.8 16,3
Catalufia 676,1 10,0 7135 10,5 55 374
C. Valenciana 63,0 0,9 674 1,0 7.0 44
Estremadura 27,7 0,4 28,5 0.4 3.1 0.9
Galicia 2.544.3 37,6 2.589,9 383 18 45,6
Madrid 51,6 0,8 56,0 0.8 85 4.4
Murcia 55,8 0.8 555 0.8 0.4 0.2
Navarra 217.8 3.2 240,6 3,6 10,5 228
Pais Vasco 167,0 25 1727 26 34 5.8
A Rioxa 16,5 0,2 16,8 0,2 1,7 0.3
Total 6.260,3 925 67694 1000 81 509,1
(1) vendas 4 industria | gas declaradas polos ); datos pr

Fonte: Conselleria do Medio Rural.

@ 3.2.5.
e Subsector agrogandeiro

O elemento mais destacable do sector é a
supresion do sistema de cotas en abril de
2015, co que culmina a progresiva liberali-
zacion do mercado lacteo iniciada no ano
2003. Xunto a este condicionante da evolu-
cion futura do subsector lacteo compre re-
saltar as mobilizacidns realizadas a finais do
ano debido & evolucién dos prezos do leite
e a falta de garantia de recollida da sua pro-
ducion.

Dende o punto de vista produtivo, unha das
caracteristicas salientables deste subsector
é a sUa grande especializacién gandeira.
Neste senso, os usos da superficie agraria
atil (SAU) mostran unha orientacion cara a
alimentacién animal, destacando a produ-
cion de cultivo forraxeiro, ao que se destina
0 60,9% da superficie cultivada e case o
28% da SAU, e a superficie dedicada a pra-
dos e pasteiros, que supon o 54,4% da SAU.
Xunto & devandita especializacion cémpre
resaltar o minifundismo, que condiciona de
xeito fundamental a viabilidade e rendibili-
dade das explotacions, o forte proceso de
axuste do sector, o esforzo de moderniza-

cion e capitalizacion das explotacions e a
forte caida do prezo do leite percibido polos
produtores.

A producidon de leite de vaca volve a incre-
mentarse en Galicia na campana
2014/2015, que rematou o 31 de marzo de
2015, ao rexistrarse unha medra do 1,8%
en relacién ao ano anterior (45,6 mil tone-
ladas mais). O volume de leite producido as-
cende ata as 2.589,9 miles de toneladas, o
gue supdn o 38,3% da producién total de
leite do Estado espafiol, e sitia @ Comuni-
dade Autéonoma entre as dez primeiras re-
xiéns lacteas da UE. A cota leiteira
dispofiible na Comunidade Auténoma de
Galicia foi de 2.336,8 miles de toneladas, o
que representa o 37,5% da cota leiteira
total de Espanfa, estando en Galicia 0 55,1%
das explotacions con dereito a cota
(11.978). Tras a reducién do volume total
de toneladas por explotacion con cota, que
na ultima campana ascendeu a 195,1 de to-
neladas (286,9 de toneladas de media no
conxunto do Estado), Galicia mantense
como a C.A. con menor rateo cota/explota-
cion, seguida de Asturias, con 227,7 tone-
ladas de cota por explotacion.
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Cotas leiteiras dispofibles nas CC.AA. na campaiia

2014-15
Cota leiteira
n® explotacidns) {en im.)
Andalucia 750 440.072,8
Aragén 91 89.288,5
Asturias 2770 630.661,8
Baleares 210 83.833.8
Cantabria 1.810 466.735,9
Castela-A Mancha 272 185.557.7
Castela e Ledn 2.050 800.185,2
Cataluiia 77 583.567.5
C. Valenciana 30 42,1656
Estremadura 109 30.134 1
Galicia 11.978 2.336.756,4
Madrid 78 56.906,9
Murcia 26 35.414.9
Navarra 238 203.500,5
Pais Vasco 525 226.371,9
A Rioxa 15 13.826,4
Total 21.729 6.234.979,9
Galicia / Espafia (%) 551 37,5

Fonte: Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente

® 3.2.6.
Prezo medio do leite en Galicia e Espafia 2010-15 (1)
2010 2011 2012 2013 2014 2015
{en céntimos por litra)
Galicia 28,90 31,00 30,10 34,90 35,10 28,80
Espafia 30,30 32,30 31,80 35,30 36,20 31,00
Diferencial Galicia / Espafa -1,40 -1,30 -1,70 -0,40 -1,10 -2,20
(1} prezos medios ponderados sen impostos
Fonte: Gonselleria do Medio Rural.
@ 3.2.7.

O prezo medio por litro de leite percibido
polo produtor en Galicia redlicese de xeito
moi significativo no ano 2015, aumentando
o diferencial con respecto @ media espafiola.
Como reflicte o cadro 3.2.7., no ultimo ano
0 seu prezo situouse en 28,8 céntimos de
euro, lonxe do prezo acadado nos anos 2007
ou 2008 cando se superaba os 36,5 cénti-
mos. En 2015 o prezo medio do leite en Es-
pafa descende ata os 31 céntimos por litro,
polo que o diferencial coa media espafiola
ascendeu a 2,2 céntimos, o mais elevado
dos ultimos cinco anos.

A aposta pola calidade e a especializacion é
un dos principais vectores nos que sustentar
a recuperacion e fortalecemento do sector

agrogandeiro en Galicia. Neste senso, exis-
ten produtos acollidos as distintas denomi-
nacidons de calidade nos ambitos do vifio,
augardente e licores, carnes, queixos ou
agricultura ecoldxica, entre outros.

No concernente a agricultura ecoldxica, en-
tendida esta como un sistema de producion
de alimentos baseado no respecto ao medio
ambiente, no benestar animal e no mante-
mento e mellora da fertilidade do solo, a su-
perficie inscrita en Galicia para a suUa
utilizacidon medra de xeito moi importante en
2015, superando as 20.300 hectareas, un
33,3% superior a rexistrada no ano anterior.
Este incremento rexistrouse en todas as
provincias galegas, sendo os mais acusados,
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tanto en termos absolutos como relativos,
os de Lugo, con 2.561,5 hectareas mais
(36,1%), e Ourense, con 2.074,7 hectareas
mais (34,5%). Tras esta evolucion, Lugo
acolle 0 47,5% da superficie total e Ourense
case 0 40%. Atendendo a sua distribucion
segundo tipo de cultivo, cdmpre mencionar
que mais da metade da superficie inscrita
esta dedicada a pastos e prados permanen-
tes, con 10.941,6 hectareas, seguido de te-
rreo forestal con carga gandeira e/ou
pecoreo (5.227,1 hectareas) e terreo fores-
tal e plantas silvestres (sen uso gandeiro) e
o dedicado a castafias, con case 1.500 hec-
tareas cada actividade.

En termos monetarios, o valor da producion
controlada polo Consello Regulador de Agri-
cultura Ecoldxica (Craega) medrou no ano
2015 case un 7%, acadando os 33,3 millons
de euros. Os produtos lacteos foron os que
mais volume de ventas certificadas obtive-
ron, con 9,9 milléons de euros, seguidos pola
carne e derivados e as conservas de peixe,
cun volume de vendas por riba de 4,1 mi-
ll6ns de euros.

e Subsector mar-industria

Os datos do Rexistro de Buques de Galicia
indican que o nimero total de embarcacions
inscritas a 31 de decembro de 2015 des-
cende ata 0s 5.729 buques, un 0,8% menos
que na mesma data do ano anterior (49 em-
barcaciéns), dos que 4.438 son buques de
pesca extractiva e marisqueo (flota da 32
lista) e 1.291 son buques pesqueiros e ma-
risqueiros (flota da 42 lista).

No que atinxe aos buques da 32 lista, man-
tense a tendencia de moderado descenso no
numero de unidades ao rexistrarse unha
caida das embarcaciéns do 1,5%. Ao igual
gue acontecia no ano anterior, esta baixada
afecta tanto as embarcaciéns do caladoiro
nacional Cantabrico-Noroeste, que acolle a
4.261 embarcacions, un 1,3% menos que o
31 de decembro de 2014, como aos caladoi-
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ros internacionais, con 105 buques (7,1%
menos que en 2014), e comunitarios, con
72 buques (un 5,3% inferior).

Dos devanditos 4.438 buques pesqueiros e
marisqueiros rexistrados, o mais importante
en canto a nimero de unidades é o segmento
de frota de artes menores, con 3.932 embar-
cacions, e dentro deste colectivo, a arte con
maior presenza € o marisqueo dende embar-
cacion, que é a arte autorizada para o 65%
das embarcacions de artes menores.

Con respecto aos buques auxiliares de
pesca e de acuicultura, das 1.291 embarca-
cions rexistradas, a zona IlI-ria de Arousa
concentra o 70,5% destas embarcacions,
por diante de Corufa-Ferrol (zona VII) e
Vigo (zona I), co 11,6% e 8,1%, respecti-
vamente. Deste xeito, obsérvase como catro
portos da ria de Arousa —A Illa de Arousa, O
Grove, Cabo de Cruz-Boiro e Rianxo- con-
centran en torno ao 45% do conxunto da
frota auxiliar de Galicia.

A actividade pesqueira e marisqueira das
distintas lonxas galegas presenta no ano
2015 un aumento do 5,8% na sua factura-
cion a pesar do descenso da suUia producion
nun 3,7% en relacion ao ano anterior. Tras
esta evolucién, o volume de producion
acada os 180,3 miles de toneladas, ascen-
dendo o seu valor ata os 457,4 milldns de
euros. En ambos os dous casos, 0s peixes
seguen a ser o grupo de especies mais im-
portante, ao representar 0 91,5% da produ-
cion e o 77,5% do valor total en primeira
venda. A pesar desta importancia relativa,
a sla produciéon descende un 4% e o seu
valor, un 5,8% (cadro 3.2.8.).

A lonxa do porto de Vigo continta sendo a
mais importante en termos de ingresos xe-
rados pola stUa primeira venda, con 103,4
milléns de euros, un 1,2% mais que no ano
anterior. En termos de volume de produ-
cién, A Corufia (Lonja Corufia S.A.), a
pesar dunha reducidon de case o 20%, ¢é a
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Actividade pesqueira e marisqueira 2014-15: distribucién segundo grandes grupos de especies

Producion Valor
2014 2015 15/14 2014 2015 15114
(e kg.) (%) fen euros) (%)
Total 187.177.807 180.309.145 -3,7 432.341.132 457.426.414 58
Algas 69.001 450,217 552,5 60.926 304.447 399,7
Bivalvos 5.942.840 7.738.382 30,2 53.306.167 63.718.442 19,5
Cefalépodos 7.304.718 5.059.595 -30,7 24.515.783 18.936.982 -22.8
Crusticeos 954178 977 477 24 16.279.942 16.344 596 0.4
Equinodermos 534.761 639,836 19,6 1.757.242 2.504.871 42,5
Gasterépodos 4.012 2.404 -40,1 9.989 8.242 -17.5
Peixes 172.003.449 165.048.581 -4.0 335.329.843 354.686.168 58
Poliquetos 4.661 - -100,0 239,583 - -100,0
Resto das descargas 360.187 392.656 8.0 841.656 922665 96
A Coruiia 100.387.076 95.837.982 -4,5 167.670.259 172.850.264 31
Algas 19.325 46.671 141,5 23.364 34.188 46,3
Bivalvos 2.724.888 4.109.415 50,8 22.866.452 20.372.638 28,5
Cefalépodos 4.410.682 2.493.978 -43,5 13.653.194 9,392,709 -31.2
Crusticeos §97.290 5B85.941 -1.9 9.684.829 9.201.901 -5,0
Equinodermos 271.627 303.523 17 776.869 991.442 276
Gasterépodos 15 501 3.355.2 15 1.318 8.987.8
Peixes 92.226.503 88.166.997 -4.4 120.271.451 123.653.038 28
Poliquetos 3.183 - -100,0 197.201 - -100,0
Resto das descargas 133.564 130.857 -2,0 196.885 203.031 3.1
Lugo 42 BB0.570 40.749.494 -5,0 112.946 882 127.081.283 12,5
Algas = = = =
Bivalvos 13.097 6.547 -50,0 27.845 20.597 -26,0
Cefalopodos 330.363 341.823 35 1.375.694 1.348.945 -1.9
Crustaceos 38,305 50.615 321 653,447 800,722 22,5
Equinodermos 10.577 18.579 757 39.890 72772 824
Gasterépodos 1.703 1.354 -20,5 2.695 2.818 45
Peixes 42.280.586 40.154.848 -5.0 110.251.980 124,269,633 12,7
Poliquetos 28 - -100,0 691 - -100,0
Resto das descargas 205.911 175.728 147 594 639 565.798 -4.9
Pontevedra 43.8910.161 43.721.669 -0,4 151.723.990 157.494.867 3.8
Algas 49.676 403.546 7124 37.562 270.258 619,5
Bivalvos 3.204.855 3.622.420 13,0 30.411.870 34.325.207 12,9
Cefalépodos 2.563.673 2.223.793 -13,3 9.486.896 8,195,329 -13,6
Crusticeos 318.583 340.921 7.0 5.941.665 6.341.974 6,7
Equinodermos 252 557 317.734 258 940.483 1.440.658 53,2
Gasterépodos 2,295 548 -76,1 7.279 4.108 -43,6
Peixes 37.496.360 36.726.737 -21 104.806.412 106.763.497 19
Paliquetos 1.450 -100,0 41.691 - -100,0
Resto das descargas 20.712 85.971 315,1 50.132 153.836 206.9

Fonte: Conselleria do Mar, Plataforma tecnoldxica da pesca.

® 3.2.8.

gue mais tonelaxe rexistra, con 39,7 miles
de toneladas no ano 2015, seguida da
lonxa de Vigo, con 32,1 miles de toneladas.
Comparado coa actividade no conxunto da
Comunidade Auténoma, a lonxa do porto
de Vigo acolle o 22,6% do valor total
(17,8% da producion) e a de A Corufia re-
presenta o0 22% da producién (17,1% do
valor total). As diferenzas de valor das es-
pecies vendidas nas lonxas de Vigo e A Co-
rufia (Lonja Corufia, S.A.) explican este
maior valor xerado na lonxa de Vigo malia

0 maior volume negociado na lonxa de A
Corufia.

O subsector acuicola en Galicia no ano 2014
(ultimo dato disponible) presenta un bo
comportamento ao experimentar tanto un
incremento do emprego como do valor da
sUa facturacién. No que & ocupacién se re-
fire, o sector acolle un total de 15.901 em-
pregos (3.757 unidades de traballo
anual-UTA), o que representa, segundo
datos do Ministerio de Agricultura, Alimen-
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Actividade pesqueira e marisqueira 2014-15: producién e ingresos xerados pola primeira venda nas principais

lonxas
Producion Valor
2014 2015 15/14 2014 2015 15/14
{en kg.) {%a) fen auros) (%)

Vigo 33.997.546 32.137.028 55 102.148.763 103.358.953 1,2
A Coruiia (Lonja Coruia, S.A.) 49.365.455 39.650.200 -19,7 82.038.049 78.233.764 -4.6
Burela 25.228.063 24.790.762 =17 66.724.039 74.590.638 1.8
Celeiro 17.626.945 15.940.191 -8,6 46.065.034 52.337.003 13,6
Ribeira 29.637.765 27.708.467 6,5 34.731.351 32.953.919 -5,1
Noia 991.677 2.237.489 1256 7.538.340 12.681.504 68,2
Portosin 5.834.775 9.886.618 71,2 3.774.405 7.867.190 108,4
Cedeira 2.289.685 1.556.959 -32,0 8.912.653 7.436.373 -16,6
O Grove 803.273 761.754 -5,2 7.335.730 7.275.319 -0,8
Carril 439.557 822.934 87,2 3.770.698 6.948.981 84,3
Cambados 1.654.908 1.840.443 11,2 6.696.598 6.586.340 -1.6
Allla de Arousa 558.031 719.497 28,9 6.272.473 6.037.368 -3,7
Camarifias 2.801.944 5.281.661 88,5 2.982.884 5.174.266 73,5
Malpica 2.145.971 3.713.487 73,0 2.828.121 4.579.434 61,9
Muros 3.847.324 1.788.825 -53,5 5.489.523 3.554.112 -35.3
Vilanova 286.578 364.938 27,3 2.806.133 3.512.979 25,2
Cangas 331.991 584.789 76,1 2.814.681 3.305.619 174
Campelo 292.389 333972 14,2 2.667.923 3119171 16,9
Marin 1.207.347 1.221.071 11 3.196.982 3.083.798 -3.5
Rianxo 288.701 321.066 11,2 2274214 2.873.699 264

Fonte: Conselleria do Mar, Plataforma tecnoldxica da pesca

@ 3.2.9.
Emprego na acuicultura nas CC.AA. 2014 1)
N° de empresas Asalariados Non asalariados Total
[LUTA) {persoas) [LITA) (persoas) {UTA) (persoas)
(2

Andalucia 90 562 780 25 40 587 820
Aragén 5 44 58 - - 44 58
Asturias 14 42 60 7 17 49 77
Baleares 9 97 134 5 11 102 145
Canarias 16 185 222 3 6 188 228
Cantabria 10 56 62 17 35 73 a7
Castela-A Mancha 16 45 56 1 1 46 57
Castela e Ledn 15 141 148 5 6 146 154
Cataluiia 76 213 1.114 49 146 262 1.260
C. Valenciana 24 298 473 2 G 300 476
Estremadura 66 3 92 2 10 34 102
Galicia 42 1.632 4.951 2125 10.950 3.757 15.901
Madrid 9 - - - - - -
Murcia 10 301 469 - - 3o 469
Navarra 3 13 20 1 1 14 21
Pais Vasco 4 12 15 - - 12 15
A Rioxa 3 32 33 - - 32 33
Total 412 3.704 8.687 2.242 11.226 5.947 19.913

(1} Agds as de cultivo de mexilén en bateas e os parques de cultive de Galicia
(2} UTA: unidades de traballo anual
Fonte: Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente, Encuesta de establecimientos de acuicultura

@ 3.2.10.
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Valor da producién acuicola en Galicia 2013-14: distribucién segundo destino xeografico

2013 2014
Total Fases 1,2,3,5 Fase 4 Total Fases 1,2,3,5 Fase 4
fen miles de euros) {en miles de euros)
Total 171.341,0 11.713,4 159.627 .5 201.774.4 22.555,5 179.2189
Misma Comunidade Auténoma 103.909,9 33853 100.524,6 133.884,7 13.609,0 120.275,7
Distinta C idade Autd 24.376.8 7344 23.642.4 254813 1.181,3 24,2999
Qutro pais da Union Europea 34,7305 6.034,2 2B.696,3 29.779.7 3.346,9 26.432.8
Terceiros paises B8.323,8 1.559,6 6.764,2 12.628,7 4.418.2 8.210,5
(1) Fase 1: Posta; Fase 2: Incubacién e/ou cria; fase 3: Preengorde de semilleiro; Fase 4: Engorde talla fal; talla 5: Engorde a mad saxual
Fonte: Ministerio de Agricultura, Alimentacidn y Medio ambiente. Estadisticas pesqueras: produccion de acuicultura
® 3.2.11.
Axudas da Politica Agraria Comun e da Politica Pesqueira Comin no exercicio 2015
Galici Espaiia Galicia/Espana
Pago de fondos UE (%)
FEAGA (1) exersicio 2015 (acumulada 1546 5.016,4 3,08
Axudas acopladas & ganderia bovina maic] fen millns de euros) 19,3 2367 815
axercicio 2014 (16710413 a0
FEADER (2)+ importe nacional 15/10114) 1214 14925 813
Dereitos de pago Unico
Beneficiarios 36.004 865.649 4,16
Dereitos o 446.786 17.120.91 2,61
2014 {actualizacion a xufio de -
Importe total dos dereitos 2015) en milidns de euros) 15,4 44739 2,58
Valor medio segundo dereito P— 258,2 261,3
Valor medio segundo beneficiario 3.205,0 5.168,0

(1) FEAGA: Fondo Europeo Agricola de Garantia
(2) FEADER: Fondo peo Agricola de D Rural

g

Fonte: Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente, Analisis y prospectiva en medio ambiente, agricultura, pesca, alimentacion y desarroflo rural

@ 3.2.12.

tacion e Medio Ambiente, case o 80% do
emprego do sector a nivel estatal e 0 63,2%
do total de UTAs. A segunda Comunidade
Auténoma en importancia en canto a em-
prego é Catalufia, con 1.260 persoas em-
pregadas.

O valor da producion acuicola aumentou un
17,8%, para situarse en 2014 nos 201,8 mi-
[l6ns de euros. As duas terceiras partes
deste importe xérase na propia Comunidade
Autonoma, seguido do valor xerado cos pro-
dutos dirixidos @ UE, cun 14,8%. Compa-
rado co ano anterior, compre salientar o
importante incremento do peso relativo do
mercado galego (5,7 puntos) asi como o
descenso do destino no mercado europeo
(agas Espafna) e no resto do Estado (5,5 e
1,6 puntos menos).

e Axudas comunitarias

As axudas da Politica Agraria Comun e da
Politica Pesqueira Comun no exercicio 2015
descenden ata os 154,6 milléons de euros no
caso do pago con fondos UE do Fondo Euro-
peo Agricola de Garantia (FEAGA) mantén-
dose en torno a 121 milléns de euros no
caso do Fondo Europeo Agricola de Desen-
volvemento Rural (FEADER). En relacion ao
importe total en Espaina, estes pagos repre-
sentan o 3,1% do total estatal para o FEAGA
e 0 8,2% no caso do FEADER (cadro
3.2.12.).

O numero total de beneficiarios dos dereitos
de pago Unico mantense practicamente
constante no ultimo ano, acadando un total
de 36.004 beneficiarios, 0 4,2% do total es-
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tatal. O valor medio dos dereitos de pago
Unico por beneficiario en Galicia sitlase en
3.205 euros, un 38% inferior @ media no Es-
tado (5.168 euros).

En canto aos pagos certificados e remitidos
a Comision no ano 2015 correspondentes ao
Fondo Europeo de Pesca no periodo de pro-
gramacion 2007-13, o gasto publico total
(Fondo Europeo de Pesca, axudas estatais e
das Comunidades Auténomas, e outras axu-
das europeas) ascendeu en Galicia a 44,6
milléns de euros, o que supén mais da me-
tade do total estatal (52,2%).

e Comercio exterior de produtos
alimenticios

O valor total das exportacions de produtos
agroalimentarios experimenta no ano 2015
unha intensa medra (8,3% en relacion ao
ano anterior) para situarse nos 2.416,4 mi-
[l6ns de euros, o que supoén o 6,6% do total
estatal. Entre os diferentes produtos sobre-
sae a importancia relativa do peixe e ma-
risco, que representa mais do 70% das
vendas galegas fora de Espana (1.700,4 mi-
ll6ns de euros), seguido polos produtos car-
nicos, co 7,4% (178,4 milléns).

As importacions presentan un maior dina-
mismo que as exportacions en termos de
valor, acadando no ultimo ano un total de
2.773 millons de euros (13,6% mais que no
ano precedente), o que supon o 9,4% do
valor total das compras espafolas de pro-
dutos agroalimentarios. Ao igual que no
caso das exportacions, os produtos mais im-
portantes corresponden ao peixe e marisco,
qgue supofien o 73,8% (2.046,9 millons de
euros) das compras galegas, seguido neste
caso polo sector de panaderia e outros, co
10,4% (289,7 milldns).

Atendendo ao seu peso no total estatal,
compre destacar a importancia do subsector
de conservas de peixe e marisco, que signi-
fica case o 72% das exportacions e 0 53,6%

galicia‘E

das importaciéns destes produtos; o peixe
conxelado, que supdén o 58% das exporta-
cions e 0 51,5% das importaciéns; e o leite,
que representa mais do 36% das exporta-
cions e case 0 41% das compras a terceiros
paises.

Sector industrial

Os datos da Contabilidade trimestral de Ga-
licia (IGE) reflicten que o conxunto do sector
industrial, incluida a enerxia, tras a impor-
tante contraccion experimentada en 2014,
presentou no ultimo ano unha forte expan-
sion da sUa actividade rexistrando unha
taxa de variacién interanual positiva do
2,1%. Dentro deste sector, cbmpre resaltar
o incremento da industria manufactureira,
gue se comporta como o subsector mais di-
namico cunha medra do 4,6%. Este incre-
mento do VEB da industria [cadro 1.2.2.
PIB 2014-15: distribucion segundo as suas
compofientes] rexistrase nos tres ultimos
trimestres do ano, presentando o conxunto
das ramas industriais crecementos superio-
res ao 3% no segundo semestre do ano,
sendo superiores no caso da industria ma-
nufactureira (5,1% no terceiro trimestre e
7,5% no cuarto trimestre de 2015).

O valor engadido bruto xerado polas ramas
industriais ascendeu no ano 2015 ata os
9.771,4 milléns de euros segundo os datos
publicados polo INE na Contabilidade rexio-
nal de Espafa, o que representa o 5,8% do
total estatal. Esta porcentaxe mantén a Ga-
licia como a sétima Comunidade Auténoma
con maior peso, por detras de Catalufia
(22,3%), Madrid (11,8%), a Comunidade
Valenciana (10,3%), Andalucia (9,7%), o
Pais Vasco (9,6%) e Castela e Ledn (6,5%).

O sector industrial achega o 17,5% do PIB
total a prezos de mercado da economia ga-
lega, sendo o 13,3% no caso da industria
manufactureira. Estas porcentaxes son su-
periores as rexistradas no conxunto do Es-
tado onde o sector industrial (incluida a
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VEB e emprego na industria 2009-2015 (1)

10.000,000 1 T 200000
9.500,000 1 1anc00
T 180000
9.000,000 1 o"\..
’ =
T 170000
8.500,000 4 \"\ |
100000 o
[y
£ 000000 ] N 1 150000 ,:::
7.500,000 1 140000
T 130000
7.000,000 1
T 120000
6.500,000 1 210000
6.000,000 100000
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
C=/]VEB ====Emprego
(1} VEB pm, prezos reais, en miles de eures; datos correxides a efectos ede (] 04-03-201€)
Fonte: IGE, Contas econémicas trimestrais. Base 2010
@ 3.2.13.
indice de produci6n industrial de Galicia e Espaiia 2015
Galicia Espaiia
variacions variacions
indice Intaranual indice Interanual
1514 decembro 15014 decembro
(1) @) (1} 2)
(%) (%)
Xeral 84,2 4.1 4.6 88,6 3.2 2.9
Bens de consumo 88,1 23 0.8 89,8 1,3 17
B. consumo duradeiro 65,2 87 3.5 62,5 31 08
B. consumo non duradeiro 89,9 20 12 93,0 1.1 1.9
Bens de equipamento 68,2 8,8 19,2 95,6 7.0 71
Bens intermedios 83,2 7.4 17.3 81,5 4.0 6,3
Enerxia 108,6 -2,5 -14.9 9.3 07 4.4
(1} variacién interanual no mes de decembro
(2} variacién no do 2015 en 5n a0 mesmeo periodo do ano anterior
Fonte: INE, Indice de produccion industrial
® 3.2.14.

enerxia) representa o 15,5% do PIB e a in-
dustria manufactureira, o0 12,1%.

O mencionado dinamismo do sector indus-
trial reflictese na evolucion do indice de pro-
ducién industrial (IPRI), que é un indicador
de caracter conxuntural que mide a evolu-
cion experimentada no curto prazo polo vo-
lume do valor engadido bruto a custo de
factores do sector industrial. Como se re-
flicte no cadro 3.2.14., este indicador pre-
senta en 2015 unha medra do 4,1%, o valor
mais elevado dende o comezo da crise, si-

tudndose case un punto por riba do rexis-
trado no conxunto do Estado (3,2%).

Atendendo ao destino econdmico dos bens, no
ultimo ano todos os subsectores rexistraron
en Galicia un incremento agas no caso das ac-
tividades enerxéticas (-2,5%). Dunha banda,
os bens de equipo presentaron a medra mais
acusada, cun 8,8% en relacion ao ano ante-
rior, seguido polos bens de consumo dura-
deiro, cun 8,7%, e o0s bens intermedios, cun
incremento de 7,4%. Doutra banda, ao igual
que no ano anterior, no conxunto do Estado
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indice de producién industrial en Galicia e Espaiia 2009-15
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Fonte: INE, Indice de produccién industrial

® 3.2.15.
indice de producién industrial 2015: distribucién segundo ramas de actividade
Variaciéns 15/14 Variacions interanuais
decembro
Galicia Espafha Galicia Espana
(%) (%)

Total 4.1 3.2 46 29

B Industrias extractivas 10,9 -8,3 -11.1 -18.4
08 Qutras industrias extractivas 10,9 01 =11.1 7.3

C Industria factureira 6,1 3.9 12,7 5,0
10 Industria da alimentacién 3.2 1.0 12 44
11 Fabricacion de bebidas 8.4 -0,6 &1 51
13 Industria téxtil 15,9 53 53,8 7.8
14 Confeccién de roupa de vestir -87 -6,7 -5,2 47
16 Industria da madeira e da cortiza, agas mobles; cestaria e espartaria =51 33 30,4 6.2
17 Industria do papel . 24 " 1.3
18 Artes graficas e reproducién de soportes gravados o 6,5 i 82
19 Coquerias e refinacién de petréleo 6,2 4.1 4.8 37
20 Industria quimica 10,8 6.1 2.9 8,1
22 Fabricacién de produtos de ¢ ho e plasti 4,2 -0.1 1.6 0,2
23 Fabricacién doutros produtos minerals non metélicos iy 6.0 331 6.0
24 Metalurxia; fabricacion de produtos de ferro, aceiro e ferroaliaxes -10,0 34 -8,6 71
25 Fabricacién de produtos metdlicos, agas inaria e equif 16,2 1.0 71 7.6
27 Fabricacién de material e equipamento eléctrico 14.9 -3.4 239 -3,2
28 Fabricacién de maquinaria e equipamento n.c.n. 9.1 57 36 2,0
29 Fabricacién de vehiculos de motor, r Iques e semirr Iq 4.4 4.8 15 0.5
30 Fabricacién doutro material de transporte -4.0 02 -17.0 4.1
31 Fabricacién de mobles 4.0 0,2 -17.0 -4.1
32 Outras industrias manufactureiras 4.5 51 58 "7

D Fornecemento de enerxia eléctrica, gas, vapor e aire acondicionado 4.1 -2.4 -4.6 -3.8
35 Fornecemento de enerxia eléctrica, gas, vapor e aire acondicionado 4.1 24 4.6 -39

(*) Poucas observaciéns mostrais, polo que o dato esta afectado por un alto erro de mostraxe

Fonte: IGE, indice de producién industrial

@ 3.2.16.
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Indicadores da confianza empresarial en Galicia e Espaiia 2013-15 (1)

Galicia

Situacién do Expectativas do

trimestre anterior trimestre entrante ICEA

Espaiia

Situacién do Expectativas do

trimestre anterior trimestre entrante ICEA

2013

| -44,3 -47.3 100,0 46,7 -50,1 100,0
] -51,0 -43,8 98,9 -47.0 -38.7 103.6
m -38.4 -334 106.4 -35,9 -331 1093
v -20,5 -26,0 114,86 -28,5 -28,8 113,0
2014
| -27.9 -31.9 110,3 -25,8 28,7 113,9
n -20,8 -17.5 114,3 -26,3 -14,8 118,3
1] -19.8 -11,0 119.7 -15.4 -1.7 123,0
v -12,9 -16,6 1201 -13,7 -12,8 1232
2015
! -22.7 -24.9 114,3 -1.7 -14.9 123,2
n -19 =79 120,9 -1,6 0.1 1281
1] -2,7 0,8 128,6 -1.8 0.4 131,2
v -1.8 -6,2 1271 0,3 -1.3 1314
(1} si ion = indi de si ou saldo entre a porcentaxe de

= indicador de 1)

& desf:
i tefien exg i gati
ICEA = Indice de C E ial Ar

Izada entre a sl 16n & as

Fonte: IGE, Indicadores da confianza empresarial

e i ao trimestre anterior (de -100 a +100);
izado: diferenza ou saldo entre a porcentaxe de
ao trimestre anterior (de -100, todos os
, @ +100, todos os informantes son optimistas);
i H a partir dunha media xeométrica

@ 3.2.17.

descenden tanto os bens enerxéticos como os
bens de consumo duradeiro.

O IPI correspondente ao conxunto das
ramas da industria manufactureira galega
presenta no ultimo ano unha medra do
6,1% respecto ao ano anterior (3,9% no
conxunto do Estado). Como se reflicte no
cadro 3.2.16., salientan os incrementos re-
xistrados nas ramas de actividades de fabri-
cacion de produtos metdlicos agas
maquinaria e equipamento (16,2%); indus-
tria téxtil (15,9%); e equipamento eléctrico
(14,9%). Pola contra, a industria de confec-
cion de roupa de vestir, € a que presenta os
maiores descensos (-8,7%) por diante da
industria madeira e cortiza (-5,1%).

En termos de emprego industrial, os datos
de afiliaciéns & Seguridade Social a 31 de
decembro de cada ano reflicten que en 2015
rachase a tendencia descendente rexistrada
dende o comezo da crise econdmica. O sec-
tor industrial en Galicia tifia no Ultimo ano

un total de 133.164 afiliacions, 2.039 mais
que na mesma data de 2014. O devandito
incremento ven explicado en gran parte pola
evolucién das afiliacions nas ramas de Re-
paracién e instalacion de maquinaria e equi-
pamento e da Industria de alimentacion,
con incrementos superiores as 650 afilia-
cions, ou das actividades de fabricacidon de
produtos metalicos (agas maquinaria e
equipamento), con case 450 afiliacions mais
que no ano anterior. Por contra, e ao igual
gue no ano anterior, as maiores reducidons
prodldcense no caso da fabricacién de vehi-
culos de motor (-217 afiliacidns) e nas de
confeccién de roupa de vestir (-140 afilia-
cions).

No que atinxe ao indicador de confianza em-
presarial, que amosa a percepcidon subxec-
tiva do empresariado sobre a evolucion
futura das stas actividades, o Iindice Galego
de Confianza Empresaria (cadro 3.2.17.)l
indica que as expectativas dos empresarios
sobre o trimestre entrante seguen a ser des-
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indice de confianza empresarial armonizado (ICEA) 2012-15
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ICEA = Indice de C Ei

presarial Armonizad
la entre a sl Ién & as exp
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@ 3.2.18.

Vendas de produtos da industria manufactureira 2014: distribucién segundo agrupaciéns de
actividade

Alimentacion, bebidas e tabaco

Textil e confeccion

Coiro e calzado

Madeira e cortiza

Papel, artes grafica e reproducion de soportes gravados
‘Coquerias, refino quimicas e produtos farmacéuticos
Manufacturas de caucho e plastico

Produtos minerais non metilicos

Producion, 1° transformacién e fundicién de metais
Produtos metélicos

Produtos informaticos, electrénicos, dpticos e eléctricos
Maquinaria e equipo

Material de transporte

Mobles e outras industrias manufactureiras

Reparacion e instalacion de maqguinaria e equipo
Producidn de enerxia eléctrica, gas e vapor

Valor
{en miles de euros) % / total) (Galicia’Espafia)
6.572.137 258 7.9
1.277.027 5.0 18,5
148.166 0.6 4,7
713.431 28 19,5
454 988 1.8 31
2.876.054 1.3 3.8
644,130 25 4.4
567.703 22 51
1.896.777 7.4 7.7
1.045.235 4.1 4.9
457.234 1.8 37
570.594 22 4.0
5.774.347 228 10,8
337.208 1.3 5,7
701.971 2.8 7.6
1.468.760 58 8.6

Fonte: INE, Encuesta Indusirial de Productos

® 3.2.19.

favorables e mais negativas que no con-
xunto do Estado, se ben son mellores que
as valoraciéns obtidas nos mesmos trimes-
tres do ano anterior. Este indice, elaborado
en base ao Directorio de empresas do IGE,
permite cofnecer a opinidén dos responsables
das empresas sobre a evolucion no trimes-
tre de referencia e no trimestre seguinte
dun conxunto de variables que fan referen-
cia a actividade empresarial.

O indice de confianza empresarial harmoni-

zado (ICEH) reflicte, tanto a nivel galego
como estatal, melloras ao longo de 2015 en
relacion aos valores rexistrados nos mes-
mos trimestres dos dous anos anteriores.
Como se aprecia no cadro 3.2.18., Galicia
mantén un ICEH inferior ao de Espafia ao
longo de todo o periodo 2014-2015.

No que atinxe as vendas da producion da in-
dustria manufactureira galega, cadro
3.2.19., estas medraron no ano 2014 (ul-
timo dispofible) un 3,1% respecto ao ano
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indices do prezo da electricidade para consumidores industriais na UE-28 e Espaiia 2007-15
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® 3.2.20.

anterior, acadando un valor de 25.505,9 mi-
ll6ns de euros, o 6,9% do total estatal. Ao
igual que no ano anterior, as agrupacions
que presentan unha maior achega ao valor
total das vendas en Galicia corresponden as
actividades de alimentacion, bebidas e ta-
baco (25,8% do total), material de trans-
porte (22,6%) e coquerias, refino, quimicas
e produtos farmacéuticos (11,3%).

Polo seu peso relativo no total de vendas a
nivel estatal destacan as actividades da ma-
deira e cortiza e o téxtil, que representan un
19,5% e 18,5% das vendas do conxunto do
Estado, respectivamente. Séguenlle as acti-
vidades de material de transporte, que su-
pofien o 10,8% das vendas totais estatais
desta agrupacion.

Antes de analizar os tres subsectores consi-
derados estratéxicos na economia galega
(enerxético, automocién e naval), compre
sinalar a evolucién do prezo da electricidade
para os consumidores industriais. Ao longo
dos ultimos anos, o prezo da electricidade
en Espafa situase por riba da media euro-
pea reducindose o diferencial a medida que
0 rango de consumo é superior. Asi, en con-
sumos inferiores a 20 megavatios hora, o
prezo na UE (excluido impostos) representa

no segundo semestre de 2015 0 57,4% do
prezo en Espafia, situdndose esta porcen-
taxe en torno ao 80% no caso de consumos
entre 20 e 2.000 megavatios, ou preto do
90% no caso dos consumos superiores a
20.000 megavatios.

e Subsector enerxético

Os datos de producidon de enerxia eléctrica
non estan dispoiibles no momento de peche
do presente documento, polo que no se
pode analizar a evolucion dos distintos mé-
todos de producion eléctrica no ultimo ano.

No concernente & evolucién anual da ener-
xia eléctrica a partir de enerxias renovables,
coxeneracion e residuos, os datos publica-
dos pola Comision Nacional de los Mercados
y la Competencia (CNMC) amosan un incre-
mento tanto da enerxia vendida como da
potencia instalada. No primeiro caso, no ano
2015 vendéronse un total de 13.098 xiga-
vatios, un 0,8% mais que no exercicio pre-
cendente, o que contrasta co descenso do
3,1% no conxunto do Estado. Tras esta evo-
lucion, Galicia sitlase como a terceira comu-
nidade con maior enerxia vendida (13,3%
do total estatal) tras Andalucia e Castela e
Ledn (16,9% e 14,9%, respectivamente).
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Consumeo de produtos petroliferos en Galicia e Espafia 2014-15

2014
Total Gasolinas Gasodleos Fuel éleos
(en fm.)

Galici 2.556.315 240,865 1.847.552 457.898
A Corufia 1.014.419 98.195 711.340 204 884
Lugo 562.371 28.049 312.565 221.757
Ourense 315.206 28,344 264.997 21.955
Pontevedra 664.230 86.278 558.651 19.301

Espaiia 33.262.018 4,612,920 26.549.392 2.099.706

Galicla.‘Espaha (%) 7.7 5,2 7.0 223

2015
Total Gasolinas Gasodleos Fuel éleos
{er fm.)

Galici 2.485.629 240,626 1.868.813 376.191
A Corufia 1.105.131 98.311 717.794 289.026
Lugo 399.084 28370 325.659 45054
Ourense 315.783 27.982 262.084 25718
Pontevedra 665.631 85.963 563.275 16.393

Espaiia 34.273.225 4,645,952 27.527.222 2.100.051

Galicla.‘Espaha (%) 7.3 5,2 6,8 17,9

Fonte: Corporacion de Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos

@ 3.2.21.

Doutra banda, a potencia instalada ascende
ata os 4.567 megavatios, un 0,1% mais que
no ano anterior, o que representa o 11,3%
da potencia total en Espafia. En relacion as
demais CC.AA., Galicia ocuparia o cuarto
lugar por detras de Castela e Ledn, Andalu-
cia e Castela-A Mancha.

Atendendo & distribucidon segundo tipo de
enerxia, case o 65% da enerxia vendida
(8.481 xigavatios) corresponde a edlica
mentres que a coxeneracién representa
case 0 20% (2.609 xigavatios). Estas dous
fontes enerxéticas tamén son as mais rele-
vantes no conxunto do Estado, se ben a sua
importancia relativa é do 48,7% no caso da
edlica e do 23,5% no da coxeneracion.

No que atinxe ao consumo de produtos pe-
troliferos na Comunidade Auténoma, no ano
2015 continda a sua tendencia descendente
de anos anteriores. Neste senso, e a dife-
renza do que aconteceu no Estado, a
demanda de produtos petroliferos experi-
mentou unha diminucidon do 2,8% respecto
ao ano anterior (medra un 3% en Espafa),
acadando as 2.485,6 miles de toneladas

métricas, o que representa o 7,3% do total
estatal. Como reflicte o cadro 3.2.21., o
devandito descenso producese, case na sua
totalidade, no consumo de fuel Odleos
(-19,6%), manténdose relativamente esta-
ble o de gasolinas (0,1% menos) mentres
que incrementa un 1,2% o dos gasoleos.

Os gasodleos son o produto mais consumido,
representando un 75,2% do consumo total
en Galicia (mais do 80% en Espafia), sendo
a importancia relativa do consumo de fuel
6leo do 15,1%, nove puntos superior ao do
Estado, e do 9,7% no caso das gasolinas
(13,6%).

e Industria da automocion

No eido da industria do automabil galega
compre mencionar que tras a adxudicacion
da fabricacion do modelo K9 a planta de PSA
Peugeot Citroén de Vigo en decembro de
2014, a partir do 1 de febreiro de 2015 os
centros de producion de Vigo, Madrid e
Mangualde (Portugal) agrupanse no deno-
minado Polo Industrial Peninsula Ibérica
para reforzar a sia competitividade.
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Facturacion e emprego directo nas empresas do cluster da automocion 2008-15 (1)
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@ 3.2.22.

Segundo os datos facilitados por Fundacién
Cluster da Automocién de Galicia (CEAGA),
as empresas que compofien o cluster de au-
tomocion facturaron en 2015 un total de
8.200 millons de euros, un 7,9% mais que
no ano anterior, o que representa a cifra
mais elevada dende o comenzo da crise.
Neste Ultimo ano o 71,3% do total facturado
(5.850 milléns de euros) procede da expor-
tacion (72,6% no exercicio anterior).

No que atinxe ao emprego, as 106 empre-
sas membros do cluster contaban a 31 de
decembro de 2015 cun total de 19.100 em-
pregos directos, case mil persoas mais que
no ano anterior (5,2%), o que supdén en
torno ao 12% do emprego industrial en Ga-
licia.

A producién de vehiculos en Galicia supdén
en 2015 0 14,9% da producidn estatal, por-
centaxe que sitla a factoria de Vigo PSA
Peugeot Citroén na segunda planta con
maior producién de Espana tras Seat Marto-
rell (17,5%).

Xunto & producion de automabiles, a analise
da automocién debe completarse coa consi-
deracion das empresas dedicadas a produ-
cién de vehiculos especiais (militares,
antiincendios, vehiculos industriais, fores-
tais, etc). Estas empresas, cunha forte vin-
culacion a Galicia e que dan emprego a mais

de 2.000 persoas, facturan en torno a 500
milléns de euros e destinan mais do 70% da
sUa producidn a terceiros paises.

Finalmente, as matriculacions de turismos
ascenderon en Galicia a 39.048 vehiculos
segundo datos da Asociacion Espafola de
Fabricantes de Automoviles y Carrocerias
(ANFACQC), o que representa o 3,8% do total
estatal en 2015. En relacidon ao ano anterior,
0 incremento do 12% rexistrado en Galicia
a sitla novamente como a segunda Comu-
nidade Auténoma con menor incremento,
por diante de Ceuta e Melilla, co 9,3%. O bo
comportamento do sector reflictese tamén
no intenso crecemento tanto das matricula-
cions de vehiculos industriais, que tras unha
medra do 52,4% acadan os 1.149 vehiculos
(0 5,1% do total estatal), como no caso dos
autobuses, con 250 matriculaciéns (un
35,9% superior ao de 2014), o que repre-
senta o0 9% do Estado.

e Industria naval

O aspecto mais salientable do sector naval
en Galicia é a sentencia do Tribunal Xeral da
UE de 17 de decembro de 2015 polo que se
anula a decision da Comisién Europea de 17
de xullo de 2013 na que se concluia que o
tax-lease era unha axuda incompatible co
mercado interior comunitario. Ademais
supon tamén a anulacién da orde de recu-
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Construcion naval nos asteleiros galegos 2008-15: actividade contractual e actividade produtiva
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@ 3.2.23.

peracion do investido polas empresas neste
tipo de infraestruturas.

Galicia recupera parte do terreo perdido en
compracién co resto das CC.AA. ainda que
se mantén un ano mais no terceiro posto
en canto ao numero de novos contratos,
por detras do Pais Vasco e Asturias, e por
detras de Pais Vasco no concernente a car-
teira de pedimentos. Dunha banda, os es-
taleiros galegos pecharon o ano 2015

sumando un total de 12 novos contratos, o
gue supdn a cifra mais alta dende o ano
2008, fronte aos 18 do Pais Vasco e os 13
de Asturias. Doutra banda, a carteira de
pedidos dos estaleiros galegos ascende
considerablemente no ultimo ano ao acadar
un total de 19 buques, dez mais que en
2014, o que representa o0 29,2% do total
estatal, preto xa dos 23 rexistrados no Pais
Vasco (acolle 0 35,4%), ascendendo en As-
turias ata os 19.
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VEB e emprego na construccion 2008-2015 (1)
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@ 3.2.24.

En relacién & actividade produtiva, o indice
de actividade ponderada, que ten en conta
as postas de quilla, botaduras e entregas
(probas oficiais), reflicte que o arqueo bruto
compensado dos estaleiros galegos superou
no ultimo ano as 39.000 CGT, por detras do
rexistrado no Pais Vasco, con case 72.200
CGT. En relaciéon ao total estatal, Galicia re-
presenta o 22% do arqueo bruto fronte ao
40% no Pais Vasco, e superando neste ul-
timo ano a Asturias, co 21%.

Construcion

O sector da construcién retoma no altimo
ano as taxas de variacion positivas perdidas
en 2008 coa crise financeira e o estralo da
burbulla inmobiliaria. Esta rama de activi-
dade medra de media un 3,7% en relacion
ao ano anterior, o ritmo mais elevado dende
0 ano 2006, mantendo taxas interanuais su-
periores ao 3% ao longo dos catro trimes-
tres, rexistrando os incrementos mais
acusados no segundo semestre do ano.

Comparado co total estatal, o valor enga-
dido xerado por esta rama de actividade
mantén o seu peso relativo no 6,35% do
VEB total xerado por este sector en Espaiia.
Ao igual que acontece cos sectores primario
e industrial, a importancia relativa deste
sector no PIB galego é superior a rexistrada

no conxunto do Estado segundo os datos de
primeira estimacion da Contabilidade Rexio-
nal do INE (6,19% en Galicia e 5,03% de
media en Espafia, respectivamente).

A recuperacion do sector ten un reflexo di-
recto no mercado de traballo, que presenta
unha medra de emprego tanto en termos de
traballo equivalente a tempo completo como
de ocupacién estimada. As contas econdmi-
cas reflicten un incremento do 2,8% do tra-
ballo equivalente a tempo completo, que se
sitla nas 70.327 persoas, sendo este nivel
un 50,1% inferior ao ano previo & crise
(70.534 empregos menos) e case un 38%
en relacion ao ano 2000 (42.681 empregos
menos). Os datos da EPA estiman no ultimo
ano un crecemento do 9,7% en relacion ao
ano precedente (6.700 ocupados mais),
acadando as 73.600 persoas. Comparado co
conxunto do mercado de traballo galego, o
peso relativo do emprego do sector sitlase
lixeiramente por riba do 7% tanto se se
mide en termos do traballo equivalente a
tempo completo como da ocupacion esti-
mada pola EPA.

O valor da licitacién publica de todas as ad-
ministracions volve a aumentar de xeito con-
siderable en Galicia por segundo ano
consecutivo. Tras unha medra de case 0 24%
en 2015 o importe das licitacions ascendeu a
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Licitacion publica 2014-15: distribucion segundo administracion e tipo de obra

2014
Administracions puablicas Tipo de obra Total
Central Autondmica Local Edificacién Obra civil
(en milions de euros)

Total " 517237 143s8 " 21843 7 20782 " 67160 " 87922
A Corufia 256,01 63,53 113.47 " 86,90 346,10 433,01
Lugoe 6,80 20,07 35,96 i 26,47 38,37 62,83
Ourense 11,89 12,05 14,89 " 16,48 22,35 38,83

»
Pontevedra 232,25 47,91 54,11 77 256,57 334,28
Sen rexionalizar 10,27 " " 0,07 10,21 10,27
2015
Administracions puablicas Tipo de obra Total
Central Autondmica Local Edificacién Obra civil
fen miliéns da euros)

Total 741,06 185,08 162,81 191,83 897,12 1.088,94
A Coruna 377,89 37,32 78,03 69,96 423,28 493,24
Luge 142,96 24,69 24,79 26,71 165,73 192,44
Ourense 14,27 15,09 8,88 11,22 27,02 38,24
Pontevedra 194,12 107,98 51,11 83,90 269,31 353,21
Sen rexionalizar 11,82 0,03 11,79 11,82

Fonte: SEOPAN, Licitacidn regional

@ 3.2.25.

1.088,9 millons de euros, o que representa
0 10,8% da licitacién no conxunto do Estado
(6,7% no exercicio precedente). Como indica
o cadro 3.2.25., este incremento explicase,
ao igual que no ano anterior, pola medra da
licitacion publica en obra civil, que tras un in-
cremento do 33,6% se sitla nos 897,1 mi-
llons de euros. Por contra, a licitacién publica
en edificacion descende un 7,6% para acadar
os 191,8 milléns.

A licitacion publica da Administracidon Xeral
do Estado (AXE) en Galicia medrou por riba
do 43% no ano 2015, ascendendo o seu
valor total a 741,1 milléns de euros (223,8
milldns mais). De xeito similar comportase
a licitacién publica da Administracién Auto-
ndémica, que rexistra un incremento de case
0 29% respecto ao ano anterior (41,5 mi-
[l6ns de euros), para situarse en 185,1 mi-
llons. Por contra, o valor da licitacién publica
da Administracion Local descende ata os
162,8 milléns de euros, un 25,5% inferior
ao ano anterior (55,6 milléns de euros).

Tras esta evolucidn, mais do 68% do valor
total da licitacién publica realizada en Gali-
cia no ultimo ano corresponde & Administra-
cion Xeral do Estado (58,9% en 2014),
seguida pola Administracién Autondmica, co
17% (16,3% no ano anterior) e da licitaciéon
Local, co 15% (24,8% en 2014).

A provincia con maior volume de licitacién
segue sendo A Corufia ao acadar no ano
2015 un total de 493,2 milléns de euros, o
45,3% da licitacion total de Galicia, seguida
de Pontevedra con 353,2 milléns, o0 32,4%.
En relacién ao ano anterior, cOmpre desta-
car tanto o forte incremento rexistrado en
Lugo, que triplica o valor total da licitacion
publica, como o feito de que Ourense sexa
a Unica provincia que presenta un lixeiro
descenso no importe da sua licitacion,
cunha caida do 1,5%.

No que atinxe & administracion central,
cadro 3.2.26., o Ministerio de Fomento di-
minde a sua licitacidn, que se sitla en 331,4
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Licitacién piblica en Galicia e Espafa 2014-15: distribucién segundo administraciéns

2014 2015 15/14
Galicia Espaiia Galicia Espaiia Galicia Espafia
{en milléns de euros) (%)
Administracion Xeral do Estado 517,2 6.274,4 446,8 4.2961 -13,61 -31,53
M*® Fomento 451,7 4.798,3 3314 2.884 1 -26,65 -39,89
M® Agricultura, Alimentacién e Medio Ambiente 52,2 706,86 48,0 670,1 -6,04 517
Resto Admén. Xeral 13,3 769.5 66,5 7419 398,50 -3,59
Administracién Autonémica 1436 2760,7 1851 25396 28,92 -8,01
Administracién Local 2184 40425 163,0 2.559.4 -25,38 -36,69
Concellos 147,3 2.671,2 1121 1.708,4 -23,88 -36,05
Qutras Administraciéns 71.1 13713 50,9 851,0 -28,48 -37,94
Fonte: SEOPAN, Licitacion regional
@ 3.2.26.
Licitacion pablica en Galicia e Espaiia 2014-15: distribucién segundo tipo de obra
2014
- = Galicia /
I E =
Galicia spafia Espafia
Total A Coruna Lugo Qurense Pontevedra ) Sen_ (rexion.)
rexionalizar
(en millans de euros) (%)
Total 878,2 433.0 62,8 38.8 334,3 10,3 13.077,7 6,7
Edificacion i 2076 86.9 26,5 16,5 77T 0.1 3.2021 6,3
Vivenda 1.9 - - 1,7 0.2 - 327.6 0.6
Equip. Social 150,0 59,3 218 13.2 55,8 = 0,0 1.754.3 B,6
Resto edificacion 55,7 27.6 47 1,5 218 0.1 1.210,2 4.6
Obra Givil 6716 346,1 36,4 22,4 256,6 10,2 97856 6.9
Transportes 498,1 240.2 29.9 1.6 2165 10,0 6.370,1 7.8
Urbanizaciéns 106.8 68,2 5,7 6,7 261 - 1.613,9 6,6
Hidraulicas 60,8 324 0,6 14,0 13,4 03 1.546,7 3.9
Medic Ambiente 59 5,3 0.1 = 05 = 0,0 2549 23
2015
Galicia Espafia  calicla/
Espana
Total A Coruna Lugo Qurense Pontevedra ) Sen_ (rexion.)
rexionalizar
fen milidng da euros) (%)
Total 7949 3348 63,7 38.2 346.4 1.8 9.395,1 8,5
Edificacién 192,0 70,0 26,7 1.2 841 0,0 2.981.1 6,4
Vivenda 2.0 0.9 - - 11 - 2116 0.9
Equip. Social 80,8 25,1 20,3 83 2 - 1.340,9 6.0
Resto edificacién 109,3 44,0 6.4 3.0 56,0 0,0 1.428,5 77
Obra Civil 602.9 2648 ar.o 27,0 2623 1.8 6.414,1 9.4
Transportes 449,3 195,0 20,3 14,6 207.6 1.8 3.854,9 1.7
Urbanizaciéns 734 29.6 8.6 4.1 312 = 0,0 1.096.0 6,7
Hidraulicas 68,8 32,2 6.8 7.5 222 - 1.222.9 5.6
Medio Ambiente 114 8,0 1,3 0.9 1.3 - 240,2 4.8

Fonte: SEOPAN, Licitacion regional

@ 3.2.27.
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milldns de euros, 120,3 milldbns menos que
no ano precedente.

O descenso no valor da licitacion da Admi-
nistracion Xeral do Estado (AXE), en Galicia,
a nivel provincial rexistrase nas provincias
de Ourense e Pontevedra, as que represen-
tan mais do 90% da licitacion total da AXE
en Galicia. Na provincia de Ourense reda-
cese a licitacinon da AXE un 14,6%, aca-
dando os 219,4 milldbns de euros no ano
2015. En Pontevedra a reducion en relacion
ao ano anterior foi do 19,4%, licitdndose
197,1 milléns de euros.

No que respecta a licitacion publica por
parte da Administracién Autondmica, no ano
2015 increméntase o seu montante nun
28,9%, con 185,1 millons de euros. Tal
como acontecia no caso da AXE, as provin-
cias de Ourense e Pontevedra rexistran o
78,5% do total licitado, sendo tamén as Uni-
cas onde se reduce a licitacion autondmica
no ultimo ano.

A licitacién publica das Administracions Lo-
cais en Galicia acadou no ano 2015 os 185,1
milldns de euros, un 25,4% menos que no
ano anterior. A reducion da licitacién das Ad-
ministracidéns Locais afecta as catro provin-
cias galegas, destacando as caidas por riba
do 40% e do 30%, respectivamente, nas
provincias de Ourense e A Corufia.

En canto a desagregacion segundo obra, os
datos recollidos no cadro 3.2.27. reflicten
que, a diferencia do ano anterior, en Galicia
diminUe a licitacién en obra civil en case 69
milléns de euros, acadando os 602,9 mi-
ll6ns. Asi mesmo, a licitacion para edifica-
cibn tamén redlcese no ultimo ano,
afectando esta caida de xeito especial a pro-
vincia de A Corufia.

e Datos de vivenda

Por problemas técnicos na elaboracion das
series estatisticas de vivendas, non dispo-

galicia‘E

filemos de datos para analizar a evolucion do
numero de vivendas rematadas en Galicia
no ano 2015.

O numero de edificios de nova planta a
construir en Galicia acumulado a novembro
de 2015 foi de 1.184 (774 edificios residen-
ciais), cunha superficie de 504.000 metros
cadrados (en edificacion residencial,
279.000 metros cadrados). O nimero de vi-
vendas a construir ata novembro de 2015
foi de 1.090.

Por outra banda, o nimero de licencias mu-
nicipais para rehabilitacion de vivendas foi
de 1.143, sendo o nimero de licencias para
demolicion de edificios 166. A novembro de
2015, o numero total de vivendas en reha-
bilitacion foi de 303 e o de vivendas a de-
moler, de 232.

O devandito dinamismo do sector da cons-
trucién e da demanda residencial en Galicia
reflictese tamén no feito de que en 2015 ra-
chase coa reducion experimentada no nua-
mero de visados de direccion de obra nova,
rexistrandose unha medra de case o 21%.
O cadro 3.2.29. sinala que dos 1.130 edi-
ficios visados no ultimo ano, 949 correspon-
deron a edificios para uso residencial (21%
superior ao do ano anterior). Pola contra,
mentres que a superficie total a construir
descendeu un 8,3%, situandose nos 577,1
miles de metros cadrados, a dedicada a
usos residenciais medrou nun 13,3%, aca-
dando os 374,9 mil metros cadrados.

O orzamento de execucion aumenta no ul-
timo ano un 6,8% en relacidon ao ano pre-
cedente, acadando os 223,8 milléns de
euros, dos que 155,6 milléns (17,3% mais
que no ano anterior) corresponderon a uso
residencial.

Ao longo do ultimo ano, en Galicia concedé-
ronse un total de 41 visados de direccion de
obra nova no caso de servizos comerciais e
almacéns, seis mais que en 2014. A pesar
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Edificacion e vivendas en Galicia e Espaiia 2014-15: principais indicadores (1)

Galicia Espaiia
2014 2015 2014 2015
Edificacion de nova plant.
Edificios a construir 1.286 1.184 22.594 22.748
Residencial 819 774 15.009 15.270
Non residencial 467 410 7.585 7478
{en miles m?)
Superficie a construir 650 504 11.907 11.845
Residencial 296 279 6.951 6.866
Non residencial 354 225 4.956 4.979
Vivendas a construir 1.166 1.090 33.643 32.308
Obras de rehabilitacién
Edificios a rehabilitar 1.207 1.143 26.136 23.968
Vivendas creadas en rehabilitacion 295 303 6.065 5690
Obras de demolicién
Edificios a demoler 150 166 5.279 4.657
Vivendas a demoler 226 232 5.758 5.026

Total vivendas 1.235

1.161

33.950

32.972

(1) datos 2015 son acumulados ata novembro

Fonte: Ministerio de Fomento, Licencias municipales de obras

@ 3.2.28.

deste incremento a superficie total a cons-
truir descende un 68,1% e o seu orzamento
de execucion nun 58,9%, acadando un valor
de nove milléns de euros.

Os visados de direcciéon de obra nova corres-
pondentes a uso industrial descenderon ata
0s 21 (un menos que en 2014) pero de xeito
similar ao ano anterior, aumenta tanto a su-
perficie a construir como o orzamento de
execucidon. A superficie ascendeu ata os
29.200 metros cadrados (un 121,2% mais
que no ano precedente) e o seu orzamento
de execucién ascendeu ata os 11,2 milléns
de euros (un 14,1% superior).

No que respecta as obras de ampliacién, en
2015 concedéronse un total de 120 visados
(25 mais que en 2014), dos que 74 corres-
ponderon a vivendas. A superficie total a
construir medrou ata os 47.156 metros ca-
drados, un 42,4% superior & do ano ante-
rior, e o0 orzamento de execucién o fixo ata
os 19,4 milléns de euros (seis milléns e
medio mais que o presupostado no exercicio
precedente).

O numero de visados de obras de reformas
e/ou restauracidon aumenta ata os 1.390 vi-
sados concedidos (116 mais que en 2014),
incrementandose o seu orzamento de exe-
cucién ata os case 93 milléns de euros (un
23,6% superior ao do ano anterior).

Xunto ao devandito incremento do numero
de visados de obras, o numero total de cer-
tificacions de fin de obra, é dicir, declaradas
finalizadas e con conformidade, aumentou
en Galicia ata as 1.112 certificacions, 25
mais que no ano 2014, o que representa o
3,8% das realizadas no conxunto do Estado
(3,7% no ano anterior). O cadro 3.2.30.
indica que o numero total de edificios rema-
tados aumentou un 3,7% para acadar os
1.165, dos que 1.159 corresponden a pro-
motores privados e 6 a administracions pu-
blicas. Por contra, o numero de vivendas
rematadas descendeu ata as 1.136, mais
dun 30% inferior ao do ano anterior.

Dentro dos indicadores de demanda no am-
bito da vivenda, destaca o relacionado co
numero de hipotecas constituidas. Os datos
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Visados de direccion de obra en Galicia e Espafia 2014-15: distribucion segundo tipo de obra

Obra nova
Galicia Espaiia
2014 2015 15/14 2014 2015 1514
%} %)

Total edificios 935 1.130 20,9 16.573 21.223 28,1
Uso residencial T84 949 21,0 13.003 17.062 311
Servizos comerciais 35 41 171 1.217 1.335 a7
Uso industrial 22 21 -4,5 308 349 141
Outros 94 119 26,6 2.047 2487 215

{er m?)

Superficie a construir 629.482 577.053 -8,3 10.070.731 13.884.102 37,9
Uso residencial 330.853 374926 13,3 7.017.379 9.949.199 418
Servizos comerciais 109,666 34.978 -68,1 1.002.263 1.115.198 1,3
Uso industrial 28,155 64,494 121,2 424.801 573.245 34,9
Qutros 169.808 102.655 -35.8 1.626.288 2.246.460 381

(en mifes de suros)

Presuposto de execucién 209.524 223.845 6,8 4.454.580 6.248.133 40,3
Uso residencial 132.682 155.579 17.3 3.284.290 4.751.542 447
Servizos comerciais 21,819 8.971 -58.9 309.020 369.255 19.5
Uso industrial 9.857 11.247 141 115.960 147711 27 4
Qutros 45 166 48.048 6.4 T45.310 979.625 314

Obras de ampliacién
Galici Espafia
2014 2015 1514 2014 2015 1514

Total edificios 95 120 26,3 2.116 2.239 58
Vivendas 52 74 42,3 1.450 1.384 -3.9
Qutros 43 46 7.0 GE6 845 269

{en m)

Superficie a construir 33.124 47 156 42,4 1.192.890 825831 -30,8
Vivendas 7.705 15.504 101,2 226,802 254,222 121
Qutros 25419 31.652 24,5 966.088 571.609 -40,8

fan miles de euras)

Presuposto de execucion 12.920,0 19.392,3 50,1 330.221,9 387.013,8 17,2
Vivendas 3.163,0 6.158,6 947 105.984 4 122.520,2 15,6
Outros 9.757,0 13.233,7 35,6 2242375 264.493.6 18,0

Obras de reforma e/ou restauracion
Galicia Espaiia
2014 2015 15114 2014 2015 1514
{en m)

Total edificios 1.274 1.390 9.1 28.068 31.285 1,5
Vivendas 1.008 1.067 4,9 22413 25.288 12,8
Qutros 266 333 25,2 5.655 5.997 6,0

(en mifes de euros)

Presuposto de execucién 75.178,5 92.886,4 23,6 1.580.321,6 2.078.238,3 30,7
Vivendas 54 6330 56.452.8 33 8222019 1.126.738,9 37,0
Outros 20.545,5 36.433.6 77.3 768.119,7 951.489.4 239

Fonte: Ministerio de Fomento, Obras en edificacion

3.2.29.
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Certificacions de fin de obra en Galicia e Espaiia 2014-15

Certificados de fin de obra

Edificios

Promotor privado

Persoas fisicas e Comunidades de propietarios
Sociedades mercantis
Cooperativas
Qutros
Administraciéns pablicas

Vivendas

Promotor privado

Persoas fisicas e Comunidades de propietarios

Valor de liquidacién da execucion material das obras (en
miltdns de evros)

Galicia Espaiia
2014 2015 2014 2015

1.087 1.112 29.748 20,209
1.123 1.165 3221 106.672
1.117 1.159 31.026 105.746
&80 08 22.374 21,908
21 226 7.289 82.487

2 3 217 214
24 22 1.146 1.137

6 3] 1.095 926
1.627 1.136 46.822 45,152
1.627 1.135 46.340 44 823
626 593 15.702 15.588
210,2 181,0 6.512,7 6.245,1

Fonte: Ministerio de Fomento, Obras en edificacion

@ 3.2.30.

do INE amosan que no conxunto do ano
2015 aumenta tanto o nUmero como o im-
porte medio das hipotecas constituidas en
Galicia. Na Comunidade Auténoma galega
constituironse 16.152 hipotecas urbanas, o
que representa o 4,4% do total estatal, tres
décimas menos que no ano anterior. O
cadro 3.2.31. reflicte que as catro provin-
cias galegas rexistran un incremento do
numero de hipotecas constituidas, corres-
pondendo a Pontevedra a medra mais acu-
sada en termos absolutos, con 474
hipotecas mais, e a Ourense a mais impor-
tante en termos relativos, cun 22,5%.

No concernente ao importe medio das hipo-
tecas constituidas sobre vivendas urbanas
en Galicia, increméntase novamente o seu
valor no ano 2015 ao acadar un valor de
114.000 euros, un 15,2% superior ao rexis-
trado en 2014. A diferenza do acontecido na
Comunidade Auténoma, o importe medio
das hipotecas urbanas constituidas no con-
xunto do Estado descende lixeiramente
(-0,8%) ata os 129.200 euros.

Os datos facilitados polo INE reflicten que o
unico descenso no importe medio das hipo-
tecas produciuse na provincia de Lugo, cun
27,1% menos, fronte aos incrementos nas
provincias de Pontevedra (35,7%), A Co-

rufa (15,4% menos) e Ourense (14,1%
menos). Tras esta evolucién, o importe
medio mais elevado de Galicia corresponde
a provincia de Pontevedra (126,8 miles de
euros) e o mais reducido a de Lugo (100,4
miles de euros).

A forte caida do nimero de compravendas
de vivendas experimentada en Galicia dende
0 ano 2010 fréase no ultimo ano ao rexis-
trarse un incremento do 5,3%. Tras esta
medra, sensiblemente inferior ao acontecido
no conxunto do Estado (11,1%) realiza-
ronse en Galicia un total de 12.568 transac-
cions segundo os datos presentados polo
INE, o que supon un 3,5% do total estatal.
A diferenza do acontecido no ano anterior,
cando todas as provincias galegas presentan
unha reducién das compravendas de viven-
das, en 2015 esta caida tan s6 se produce
en Lugo (-5,9%), rexistrandose o incre-
mento mais significativo, tanto en termos
absolutos como relativos, na provincia de
Pontevedra (357 transacciéns mais, un
9,5%). En termos por habitante, Galicia re-
aliza 558 transmisions por cada cen mil ha-
bitantes, a mais baixa de todas as CC.AA.,
ascendendo esta rateo ata os 963 de media
en Espafa.

O valor medio do Indice de Prezos da Vi-
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Hipotecas de fincas urbanas en Galicia e Espaia 2014-15

Hipotecas constituidas

Importe medio

galicia‘E

2014
Galici 14.981
A Corufia 7.282
Luge 1.589
Ourense 1.176
Pontevedra 4924
Espaiia 315,535
Galicia / Espaiia (%) 47

2015

16.152
7.666
1.647
1441
5.398

369.588

44

15/14

7.8
5,3
3,0

225

9.6
17,1

2014

2015

fen miles de euros)

98,9
94,0
1391
97,0
93,5

130,2
75,9

114,0
108,5
100.4
10,7
126.,8

129,2
882

1514

15,2
154
-27,9
14,1
357

0.8

Fonte: INE, Estadistica de hipotecas

@ 3.2.31.
Tipo medio dos préstamos hipotecarios 2008-15
Préstamos a mais de 3 anos Préstamos entre 1 ¢
5 anos
Entidades de crédito en Espafia Entidades de crédito
zona Euro
bancos calxas do total total
aforros
(medias anuais)
2008 5,780 5,821 5,857
2009 3.151 3,653 3.439
2010 2,508 24972 2,770
201 3,259 3,498 3,383
2012 3,282 3,613 3.416
2013 3,353 3,003
2014 3,004 2,818
2015 2,212 2,374
Fonte: Banco de Espana, Boletin estadistico
@ 3.2.32.
Compravenda de vivendas en Galicia e Esparia 2008-15 1)
Galici Espafia
Total A Corufia Lugo Ourense  Pontevedra
2008 26.580 11.654 3.804 3.079 7.953 552.080
2009 21.292 9.380 2.955 2.361 6.596 413.393
2010 22570 10.344 3119 2.728 6.379 439.591
2011 16.437 7.285 2.299 1.944 4.899 359.824
2012 14.534 6.597 1.820 1.634 4.483 318.534
2013 12.568 5.286 2.047 1.365 3870 312,593
2014 11.835 5.126 1.914 1.163 3.763 318.830
2015 12.568 5.250 1.802 1.258 4.120 354.132
15114 633 124 -12 96 357 35.302
15/08 -14.022 -6.404 -2.102 -1.820 -3.833 -197.948
(1) datos 2015 son provisionais
Fonte: INE, Estadistica de transmision de derechos de fa propiedad
® 3.2.33.
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VEB e emprego nos servizos 2008-2015 (1)

40.000 T
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+ + + 400.000
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{1) VEB pm, prezos correntes, en miles de euros; datos correxidos a efectas

Fonte: IGE, Contas econdmicas irimestrais. Base 2010

is & de calendari 10-03-20186)

@ 3.2.34.

venda no ano 2015 aumenta tanto en Gali-
cia como no conxunto do Estado, sendo este
incremento menos acusado na Comunidade
Autéonoma. Mentres que en Espafia o indice
de prezos da vivenda aumenta 2,3 puntos
en relacion ao ano anterior para situarse en
66,8 puntos (2007=100), en Galicia o seu
incremento é dun punto, situandose o seu
valor medio en 73,6. Este menor crece-
mento apréciase tanto no caso da vivenda
nova como na de segunda man, medrando
en Galicia 2,2 puntos no caso da vivenda
nova (80,7 puntos) e sete décimas no da vi-
venda de segunda man (65,3 puntos en
2015), mentres que no conxunto do Estado,
o indice aumenta tres puntos e medio no
caso da vivenda nova e dous puntos no da
vivenda de segunda man, acadando os 76,5
e 59,9 puntos, respectivamente.

Servizos

O sector terciario mantén no ano 2015 as
taxas positivas de crecemento do VEB,
cunha medra interanual do 2%. Ao igual que
acontecia nos outros sectores, o segundo
semestre do ano presenta un mellor com-
portamento, acadando no cuatro trimestre
un incremento do 2,3%.

En termos monetarios, o valor engadido

bruto ascendeu a 34.801 milléns de euros,
0 62,5% do PIB galego, mais de cinco pun-
tos porcentuais e medio inferior & media es-
tatal (68%). Os datos da Contabilidade
rexional de Espafia indican que Galicia xera
0 4,7% do valor engadido bruto total do sec-
tor no conxunto do Estado, o que a situa no-
vamente como a sexta Comunidade con
maior peso relativo, por detras de Madrid,
Catalufia, Andalucia, Comunidade Valen-
ciana e Pais Vasco.

A devandita mellora da actividade no sector
servizos reflictese nun incremento do em-
prego. As contas economicas indican que o
traballo equivalente a tempo completo medra
en Galicia un 2,2% no ultimo ano, rexistran-
dose esta mesma tendencia en todas as ac-
tividades agas as financeiras e de seguros
(-0,8%) e nos servizos non de mercado (-
0,9%). As “actividades inmobiliarias” e as
“actividades profesionais” son as que presen-
tan as taxas de crecemento mais acusadas,
cun 8% e 5,7%, respectivamente.

No concernente ao emprego, a EPA sinala
que a medra da ocupacién no sector ven ex-
plicada fundamentalmente polo incremento
da poboacion ocupada nos subsectores de
educacién, con 5.300 traballadores mais, de
actividades sanitarias e de servizos sociais,
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Comercio interior minorista 2007-15: indices de vendas e ocupacion

indice xeral de vendas (prezos constantes)

27 ==(==Espafia

==Galicia

2007 2008 2009 2010

2012 2013 2014 2015

indice de ocupacién

fen %)

2007 2008 2009 2010

2012 2013 2014 2015

Fonte: INE, Indice de comercio al por menor

@ 3.2.35.

con 3.500 ocupados mais, e en transporte e
almacenamento e nas actividades profesio-
nais, cientificas e técnicas, con incrementos
superiores aos 2.000 ocupados. Por contra,
os descensos mais significativos foron os es-
timados nas ramas de actividade da hosta-
leria e das actividades financeiras e de
seguros, cunha reducién de 2.900 e 2.100
ocupados en relacion ao ano anterior. Tras
unha medra do 1,4%, no ano 2015 estan
ocupados no sector servicios un total de
720.400 persoas, o que representa o0 70,8%
do emprego en Galicia (case o0 85% entre as
mulleres), salientando o subsector do co-
mercio, con mais de 145.000 persoas, o
20,2% do emprego no sector, e o das acti-
vidades sanitarias e servizos sociais, con
case 86.000 persoas (11,9%).

e Comercio

A actividade comercial estad claramente in-
fluenciada pola evoluciéon da demanda en
xeral e do consumo privado en particular. En
2015 a demanda interna mantense como o
motor de crecemento da economia galega
dende o lado da demanda, cunha achega ao
crecemento agregado do PIB de 2,8 puntos.
No concernente ao gasto en consumo final
dos fogares galegos, este aumenta no ul-
timo ano un 2,3% fronte ao 0,5% no ano
2014.

Tras seis anos de descenso das vendas do
comercio minorista (2008-2014), o volume
de vendas aumenta de xeito significativo no
ano 2015 ao presentar unha taxa de varia-
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Comercio minorista en Galicia e Espafia 2014-15: principais indicadores

Locais (1)

Empresas (1)

2014 2015
Galicia 30.433 30.434
Espaiia 469.817 469.938

121 583.908

1514 2014 2015 1514

1 38.031 37.917 -114

583.796 -12

(1} datos a partir de INE, Directorio central de empresas (datos a 31 de decembro de cada ano)

Fonte: Ministerio de Economia y Competitividad

@ 3.2.36.

cion interanual do 4,5%, case un punto
superior & do conxunto do Estado. Nembar-
gantes, como se aprecia no cadro 3.2.35.
esta evolucion positiva do indice xeral de
vendas polo middo non se traslada total-
mente ao mercado de traballo xa que o in-
dice de ocupacién medra un 0,8% en
relacion & media do ano anterior, sendo esta
porcentaxe inferior & media espafiola.

O numero de establecementos de comercio
ao retallo a 1 de xaneiro de 2015 descendia
en Galicia ata os 37.917, o que supdn unha
reducion de 114 establecementos en rela-
cion & mesma data do ano anterior. Ao longo
dos ultimos cinco anos, o numero de locais
de comercio ao retallo descendeu en Galicia
un 3,9% (mais de 1.500 locais menos que
en 2011), porcentaxe lixeiramente superior
a media espafiola (3,7%).

O numero de empresas de comercio ao re-
tallo existentes nesa mesma data perma-
nece practicamente constante, acadando as
31.434 empresas. O seu peso relativo no
total estatal mantense no 6,5%.

Finalmente cOmpre destacar que, en termos
de emprego, no ano 2015 confirmase a re-
cuperacion deste subsector ao rexistrarse
unha medra de 1.336 afiliacions (1,3%)
entre o 31 de decembro de 2014 e 2015 no
caso do comercio ao retallo, agas vehiculos
de motor, sendo esta medra superior as 700
afiliaciéns (0,6%) nas actividades de comer-
cio por xunto e intermediarios de comercio.
Tras esta evolucion, a ocupacidon nestes sub-

sectores ascende a 105.644 e 46.163 afilia-
cions, respectivamente.

e Turismo

O sector turistico volve a presentar en 2015
un bo comportamento atendendo a evolu-
cion do nimero de viaxeiros e pernoitas nos
establecementos hoteleiros asi como no que
se refire ao seu grao de ocupacién. O nu-
mero de viaxeiros superou no ultimo ano a
barreira dos catro milléns, en tanto que o
numero de pernoitas ascende ata as case
7,6 milléns, de xeito que o grado de ocupa-
cion situouse no 32%. Non obstante, conti-
nua o descenso da estadia media nestes
establecementos, que no conxunto do ano
foi de 1,88 dias de media.

O numero de viaxeiros chegados aos esta-
blecementos hoteleiros ascendeu en Galicia
ata os 4.079.544 (case 432.000 persoas
mais que en 2014), o que representa o
4,4% dos viaxeiros no conxunto do Estado.
En relacion ao ano anterior, o incremento do
11,8% ven influenciado por unha maior de-
manda de viaxeiros estranxeiros que dos re-
sidentes no estado espafiol (18,2% e 9,5%,
respectivamente). Esta medra no numero
de viaxeiros en Galicia é superior a rexis-
trada no conxunto do Estado (6%), por mor
tanto da mellor evolucion experimentada no
caso dos viaxeiros espafiois como dos es-
tranxeiros, que aumentan en Espafia un
6,1% e 5,8%, respectivamente. Por mor
deste comportamento redulcese lixeiramente
0 elevado peso relativo dos viaxeiros de na-
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Grao de ocupacién e estadia media en establecementos
hoteleiros en Galicia e Espafia 2008-15 (1)

Galicia
Grao de ocupacion por praza Estadia media

Total Valor maximo Valor minimo Total
2008 34,0 56,6 219 2,21
2009 32,4 56,2 19,4 2,19
2010 34,1 59,6 17.9 2,15
2011 29,8 53,3 17,2 2,14
2012 28,5 50,9 15,3 2,07
2013 29,6 54.4 15,8 2,00
2014 30,9 56,1 16,1 1,95
2015 32,0 60,6 16,4 1,88

Espafia
Grao de ocupacion por praza Estadia media

Total Valor maximo Valor minimo Total
2008 52,0 719 36,4 3.24
2009 49,3 67,6 349 3.25
2010 49,3 70,1 34.4 3,26
201 53,5 72,6 36,3 3,36
2012 52,1 70,2 36,6 3.38
2013 53,0 71.8 35,8 341
2014 54,7 73.8 384 3,36
2015 55,2 76,7 40,5 331

(1) dates 2015 son provisionais
Fonte: INE, Encuesta de ocupacion hotelera

@ 3.2.37.

Viaxeiros, pernoitas e estadia media en establecementos hoteleiros en Galicia e Espaiia 2014-15 (1)

2014
N . Estadia
Viaxeiros Pernoitas media
Total residentes an residentes no Total residentes en residentes no
Espaiia estranxeiro Espaiia estranxeiro
Galicia 3.647.571 2.669.1068 978.464 7.096.620 5.510.099 1.586.521 1,95
A Corufia 1,693.068 1.105.852 587.215 3.174.157 2.219.416 954.741 187
Lugo 635.684 454,301 181.383 946.434 731.730 214.704 1,49
QOurense 282772 238.109 23.663 500.052 449908 50.144 1,90
Pontevedra 1.056.047 869.844 186.203 2.475.977 2.109.045 366.932 2,34
Espana 87.814.529 44.682.747 43,131,783 295.260.630 104,729.889 190.530.741 3,36
2015
Viaxeiros Pernoitas Esta(flla
media
resid en resid no residentes en residentes no
Total Espafia estranxeiro Total Espafia estranxeiro
Galicia 4.079.544 2.922.998 1.156.546 7.686.141 5.872.200 1.813.941 1,88
A Coruna 1,933,034 1.210.403 722.631 3.405.256 2.278.296 1.126.960 1,76
Lugo T09.130 505.541 203.589 1.021.243 788.454 232,789 1,44
Ourense 286.370 258.623 27.747 541.735 484 506 57.229 1,89
Pontevedra 1.151.010 948431 202579 2.717.907 2.320.944 396.063 2,36
Espafia 93.081.001 47.427.184 45.653.817 308.186.514 110.272.041 197.914.473 3,31

(1) dates 2015 son provisionais
Fonte: INE, Encuesta de ocupacion hotelera

@ 3.2.38.
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Viaxeiros e pernoctacions 2008-15: taxa de variacién e distribucién segundo orixe

Viaxeiros

Pernoitas

m—residentes en Espaiia w—non residentes on Espana

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

2008 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015

&n Espafia nen &n Eapafia

(1) datos 2014 son provisionais
Fonte: INE, Encuesta de ocupacion hotelera

® 3.2.39.

cionalidade espafiola, que representan o
71,7% do total, case 21 puntos por riba da
media estatal.

A provincia de A Corufia segue a ser a que
acolle o maior numero de viaxeiros, con
1.933.034 turistas, superando a Ponteve-
dra, con 1.151.010 viaxeiros. Asemade, o
devandito comportamento positivo do sector
reflictese tamén no feito de que todas as
provincias galegas presentan unha medra
no numero de viaxeiros como de pernoitas
nos seus establecementos, rexistrandose
esta evolucién tanto no caso dos residentes
en Espana como no estranxeiro. En relacion
ao ano anterior, A Corufa rexistra o maior
incremento en termos absolutos e relativos,
con case 240.000 viaxeiros mais (14,2%),
sendo esta meda do 11,6% (73.446 per-
soas) en Lugo e do 9% (94.963 persoas) en
Pontevedra. Como se desprende do cadro
3.2.38., a provincia de Ourense volve a pre-
sentar o menor incremento, con 24.000 via-
Xeiros mais, o que supon un 9% mais que
en 2014.

Asociado ao incremento de viaxeiros, no ano
2014 producese, tanto en Galicia como en
Espafia, un aumento paralelo nas pernoitas
en establecementos hoteleiros. Ao longo do

ultimo ano, estas ultimas experimentaron
en Galicia unha mellora do 8,3% respecto
aos datos do ano precedente, acadando as
7.686.141 pernoitas. Ao igual que acontece
co numero de viaxeiros, o devandito incre-
mento a nivel galego é superior @ medra es-
tatal, que se sitla no 4,4%.

A evolucion do nimero de viaxeiros e de
pernoitas explica a lixeira reducién da esta-
dia media nos establecementos hoteleiros
galegos, que se situa en 1,88 dias (3,31 dias
no conxunto do Estado). En Galicia, a esta-
dia media dos viaxeiros estranxeiros des-
cende ata os 1,57 dias, cifra sensiblemente
inferior & rexistrada no caso dos viaxeiros
residentes en Espafia (2,01 dias). Como se
reflicte no devandito cadro 3.2.38., a esta-
dia media dos turistas estranxeiros no con-
xunto do Estado foi de 4,34 dias e a dos
viaxeiros espanois, de 2,33 dias. As catro
provincias galegas presentan unha estadia
media moi inferior & do conxunto do Estado,
se ben no caso dos residentes en Espafia a
estadia media na provincia de Pontevedra é
superior a estatal (2,45 fronte a 2,33 en Es-
pafa).

Xunto co devandito elevado peso relativo do
turismo estatal, outra das debilidades que
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Turismo rural en Galicia e Espafia 2014-15 (1): principais indicadores

2014

2015 15114

Galicia

156.992
123.370
33.622

Viaxeiros
residentes en Espafia
residentes no estranxeiro

308.287
251.254
57.033

Pernoitas

residentes en Espaiia

residentes no estranxeiro

Grao de ocupacién por praza
media
fin de semana

131
204

Estadia media jen dias) 1,96

Espafia

2.822.946
2.356.659
466287

7.750.575
5.817.488
1.933.087

14,9
26,1

2,75

Galicia  Espafia Galicia  Espana

188.683
146.108
43.575

3.222.267
2.685.551
536.716

32.691
22.738
9.853

399.321
328.892
70429

357.759
287 666
70.093

8.746.210
6.620.289
2.125.921

49.472
36.412
13.060

995.635
802.801
192.834

(%)
155
242

16,6
295

1.89

(1) datos 2015 son provisionais

Fonte: INE, Encuesta de ocupacion en alojamientos de turismo rural

@ 3.2.40.

caracterizan o sector é a sla alta estaciona-
lidade. Asi, o grao de ocupacién hoteleira
por praza no mes de agosto en Galicia é do
60,6%, case corenta e cinco puntos por riba
do rexistrado en xaneiro. Para o conxunto
de Espafia, estas porcentaxes acadan o
76,7% en agosto e 0 40,5% no mes de xa-
neiro. No conxunto do ano, o grao de ocu-
pacién hoteleira por praza sitlase no 32%,
2,6 puntos porcentuais superior ao do ano
anterior, ainda que lonxe da media estatal,
que foi do 55,2%.

Tras catro anos de caida do indice de prezos
hoteleiros (IPH) en Galicia, este presenta no
ano 2015 unha taxa de variacién interanual
positiva do 2,9% (-0,9% no ano prece-
dente). Todas as CC.AA. presentan unha
medra deste indice de prezos, sendo o in-
cremento medio no conxunto do Estado do
4,6%, mais de tres puntos superior ao re-
xistrado en 2014.

En canto & rendibilidade do sector hoteleiro,
a mellora da ocupacién en Galicia tradlcese
nunha medra do 14,7% do ingreso medio
diario por habitacion disponible, que as-
cende ata os 20,7 euros. Esta medra é 3,6
puntos superior ao do conxunto do Estado,
0 que a sitla como a cuarta Comunidade

Auténoma co incremento mais elevado, tras
Cantabria (20,5%), Asturias (15,1%) e Na-
varra (15%). A facturacién media diaria por
cada habitacién ocupada ascendeu no ul-
timo exercicio ata os 55,3 euros, o que
supdn un incremento do 4,4%. A diferencia
do acontecido no caso da rendibilidade, o in-
cremento é punto e medio inferior & de Es-
pafa, onde a sua facturacion é de 78,7
euros.

A Encuesta do clima turistico de Exceltur re-
flicte un elevado grado de optimismo sobre
o futuro do sector xa que 0 97,2% dos em-
presarios galegos do sector esperan un in-
cremento dos seus resultados (90,2% en
Espafia), e mais dun 94% das suas vendas
(90,7% no conxunto do Estado).

No que ao turismo extrahoteleiro se refire,
compre salientar a importancia do turismo
rural. O Ultimo ano tamén pode conside-
rarse como un ano moi positivo para este
tipo de turismo atendendo & evolucion ex-
perimentada polo nimero de viaxeiros e
pernoitas. Segundo se reflicte no cadro
3.2.40., o numero de viaxeiros aloxados en
establecementos de turismo rural presenta
unha medra superior ao 20% en relacion ao
ano anterior, acadando as 189.683 persoas,
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Transporte de mercadorias e pasaxeiros 2014-15

Mercadorias

Pasaxeiros

2014 2015 15M14 2014 2015 15M14
(en miles de tm.) (%) {en miles de persoas) (%)
Estrada (1) 101.998,2 97.592.6 43 60.218,0 60.322,0 0,2
Ferrocarril (2) 22112 2.473,2 11,8 664,6 6868 33
Maritimo (3) 32.019.4 33.502,2 46 3457 368,2 6,5
Maritimo (4) 20252 1.603,0 -20,8 1.414,0 12257 133
Aéreo 2,6 3.0 15,3 3.7531 4.035,5 75

{1} o= datos de iros refi a
(2} viaxeiros de longa distancia con orixe en Galicia
(3} tréfico nos portos do Estad
(4} tréfico nos portos de Portos Galicla

os datos de

Fonte: elaboracién propia CES-Galicia

urbano en autobiis

refiranse 45 pasaxeiros de cruceiros

@ 3.2.41.

en tanto que o niumero de pernoitas ascende
a 357.759, un 16% superior s pernoitas de
2014. O mellor comportamento galego en
comparacion coa media espanola provoca
unha medra da sua importancia relativa no
total estatal que se sitla no 5,9% no caso
dos viaxeiros (8,1% no caso dos residentes
no estranxeiro), situandose no 4,1% no das
pernoitas (3,3% nos estranxeiros).

Ao igual que se observa nos establecemen-
tos hoteleiros, a meirande parte dos viaxei-
ros que acoden a establecementos de
turismo rural en Galicia son de nacionali-
dade espanola (77%) se ben no ultimo ano
rexistrase un forte incremento dos viaxeiros
estranxeiros, cunha medra préxima ao 30%.
Case a metade dos viaxeiros residentes pro-
ceden de dentro da Comunidade (49,6%),
seguidos novamente polos procedentes de
Madrid (17,1% do total) e Cataluia (6,3%
do total).

O grao de ocupaciéon medio por praza en
establecementos de turismo rural conti-
nuou mellorando en 2015 ata situarse en
Galicia no 15,5%, case dous puntos e
medio superior @ do ano anterior, sendo
non obstante inferior & rexistrada de media
en Espafia (16,6%). Na fin de semana o
grao de ocupacién por plaza ascende ata o
24,2% na Comunidade Auténoma e ata o
29,5% no conxunto do Estado. A estadia
media nos establecementos galegos si-

tuouse en 1,89 dias, fronte aos 2,71 da
media estatal.

e Transporte

A estrada é a via de comunicacién mais im-
portante & hora de falar tanto do trafico de
pasaxeiros como de mercadorias, seguindo-
lle en importancia o transporte maritimo nos
portos do Estado no caso das mercadorias,
e a via aérea no transporte de pasaxeiros.

No concernente ao movemento de merca-
dorias transportadas por estrada, Galicia
rexistra en 2015 un descenso do 4,3% do
volume total respecto ao ano anterior, aca-
dando as 97,6 milléns de toneladas, o que
representa o 6,3% do total estatal (7,1%
en 2014). Como amosa o cadro 3.2.42,,
ademais de Galicia tan sé Estremadura e o
Pais Vasco experimentan un descenso da
importancia deste tipo de transporte en
termos de volume, mentres que o incre-
mento no conxunto do Estado foi superior
ao 7%. En 2015 aumenta o peso relativo
do comercio interrexional no trafico total
galego, que acada o 23,6% (2,5 puntos
mais que en 2014), a diferencia do que
acontece no caso do comercio interrexio-
nal, que representa o 72,8% (case o 58%
en Espafia) e do comercio internacional,
supon o 3,5% do total do trasporte interior
por estrada en Galicia, catro décimas
menos que no Estado.
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Transporte interior por estrada nas CC.AA. 201415 1)

2014 2015 15114
Total intrarrexional interrexional  internacional Total intrarrexional  interrexional internacional
fer miles de im.) (%) fen miles de fm.) %)

Andalucia 183.218 73,9 227 34 181.655 73,5 229 3,7 46
Aragon 74699 407 530 54 88.091 452 50,7 4,1 17,9
Asturias 43,792 61,2 37,3 14 44.647 61,1 375 1,4 20
Baleares 18.038 84,9 149 02 18.540 856 142 0,2 28
Canarias 33674 100,0 - - 34.271 99,9 0,1 - 18
Cantabria 33577 52,8 441 29 33817 471 50,3 28 0,1
Castela-A Mancha 96.148 414 55,9 2,7 107.712 419 55,8 24 12,0
Castela e Ledn 128.871 57,3 405 23 137.744 54,4 434 2,2 69
Cataluna 220.170 67,0 259 7.1 237.626 66,1 26,7 7.2 79
C. Valenciana 174.727 58,4 377 38 189.478 59,0 37,0 40 B4
Estremadura 35.024 60,2 36,0 39 33.444 54,1 418 4,0 45
Galicia 101.998 751 211 ar 97.583 72,8 238 Sis) 43
Madrid 93484 375 591 34 108.860 40,0 573 2,8 16,4
Murcia 57.724 456 486 5.8 63.889 475 46,4 6,1 10,7
Navarra 35421 39,9 541 6,0 46.727 38,9 554 58 319
Pais Vasco 94.875 52,9 414 56 91.024 452 488 6,1 41
A Rioxa 15,634 28,1 698 21 19.016 30,3 £8,2 1,5 216
Ceuta a Melilla 952 81,2 187 0,1 1.136 88,7 93 1,9
Total 1.442.026 59,0 36,9 4.1 1.545.071 51,7 38,2 4,1 7.1
1) lad: portadas por cabezas [ &ns con le de earga Otil superior a 3,5 tm. e con peso superior a 6 tm., matriculades en Espafia

Fonte: Ministerio de Fomento, Transporte de mercancias por caretera

@ 3.2.42.

O segundo medio de transporte en impor-
tancia en canto a volume de mercadorias
transportadas é o maritimo, que move apro-
ximadamente a cuarta parte do total de
mercadorias transportadas en Galicia. Tras
unha medra do 4,6% en relacion ao ano an-
terior, os portos de interese xeral moveron
un total de 33.502,2 miles de toneladas (o
6,7% do total estatal), situandose en 2015
a autoridade portuaria de A Corufia como a
de maior movemento, ao acoller case o
40% do trafico total de mercadorias
(13.365,5 miles de toneladas), seguido por
Ferrol-San Cibrao, cun 38,1% (12.777,8
miles de toneladas) do total de mercadorias
transportadas en Galicia nos portos de inte-
rese xeral.

Comparado co ano anterior, compre salien-
tar que todos os portos, agas o de Ferrol-
San Cibrao, rexistran incrementos no
movemento de mercadorias, salientando o
de A Corufa, cunha medra de case 1,4 mi-
[l6ns de toneladas influenciado en gran me-
dida polo comportamento dos graneis
liguidos. En termos relativos, a medra mais

importante tamén corresponde a A Corufia,
cun 11,7%, seguido polo de Marin, cun
10,7%.

En termos de volume, o movemento mais
importante corresponde aos graneis sdlidos,
con 16.326,5 miles de toneladas, un 6,9%
superior ao rexistrado no ano anterior, das
que o porto de Ferrol-San Cibrao move o
60,3% (mais de 9,8 millons de toneladas) e
o de A Corufia, un 29,4% (4,8 milléns de to-
neladas). Como reflicte o cadro 3.2.43.,
séguelle en importancia o transporte de gra-
neis liquidos, que tras un incremento do
7,6%, acada os 9.801,2 miles de toneladas,
das que mais das tres cuartas partes (case
7,5 milléns de toneladas) corresponden ao
porto de A Corufia.

A pesar de que o movemento de pesca
fresca descende ata as 120.359 toneladas,
un 13% menos que no ano anterior, Galicia
centraliza o 58,8% das descargas xestiona-
das no conxunto dos portos de interese
xeral estatais. Entre os portos galegos com-
pre mencionar a importancia do porto de
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Trafico de mercadorias nos portos de interese xeral 2014-15

Graneis liquidos

Graneis sélidos Mercadoria xeral

2014 2015 2014 2015 2014 2015
fen tm.)

Total 9.105.293 9.801.204 15.278.838 16.326.461 6.923.171 6.919.669
A Coruna 6.255.865 7.461.303 4.308.361 4.807.720 1.043.494 903.983
Ferrol-San Cibrao 2.658.935 2.194.477 9.498.617 9.839.875 888.294 725.213
Marin - 853972 996559 1.051.884 1.113.805
Vigo 64.648 54.594 284841 278.868 3.405.114 3.646.148
Vilagarcia 125.845 90.830 323.047 403.439 534.385 530.520

Total Portos do Estado 159.459.287 167.136.733 88.795.292 95.803.142 215.945.348 223.425.190

Galicia / Espana (%) 57 59 17,2 17,0 32 31

Pesca fresca Avituallamento e trafico local Total
2014 2015 2014 2015 2014 2015
(en tm.)

Total 138.339 120.359 573.788 334.463 32.019.429 33.502.156
A Corufia 56.272 40.459 305.820 151.628 11.969.812 13.365.093
Ferrol-San Cibrao 278 284 37.423 17.962 13.083.545 12.777.811
Marin 1.821 1.799 11.531 13.280 1.918.208 2.125.443
Vigoe 79.970 77.817 213.506 146.978 4.,058.079 4.204.405
Vilagarcia - 5.508 4615 988.785 1.029.404

Total Portos do Estado 239.999 204.703 12.319.235 11.871.058 476.759.162 498.440.827

Galicia / Espafia (%) 57,6 58,8 4,7 2,8 6,7 6,7

Fonte: Ministerio de Fomento, Transporte maritimo

@ 3.2.43.
Trafico de mercadorias nos portos xestionados por Portos de Galicia 2014-15
2014 2015 15/14
(en tm.) (% £ talal) (e fm.) % total) (%)
Total 2.025.184.8 1.603.013,8 -20,85
Carifio 4478806 22,1 495.809,0 30,8 10,70
Ribadeo 567.593,4 28,0 475.291,7 29,6 -16,26
Brens-Cee 477.001,2 23,6 345.027.0 215 -27 67
Pobra do Caramiial 128.966,0 64 128.983,0 8,0 0,01
Celeiro 118.824,2 59 115.132,2 7.2 3.1
Ribeira 36.096,0 18 33.489,0 2,1 7,22
Laxe 20.188,0 1,0 7.347.0 0,5 -63,81
Burela 2276735 11,2 1.440,0 0,1 -99,37
Outros (1) 953,0 0,0 495,0 0.0 -48,06
(1) Outros portos con trifico fal dico: P P & Canido.
Fonte: Portos de Galicia
@ 3.2.44.

Vigo ao mover en torno ao 65% das descar-
gas de pesca fresca.

No que respecta aos portos xestionados por
Portos de Galicia, no ano 2015 volve a re-
ducirse o volume de mercadorias movidas
neses portos, que se sitla en 1.603 miles de
toneladas, un 20,8% menos que no ano an-
terior. O porto de Carifio, tras un incremento

do 10,7% respecto ao ano precedente, si-
tliase como o porto mais importante en ter-
mos de volume, con 495,8 miles de
toneladas, seguido do porto de Ribadeo, con
475,3 miles de toneladas, e Brens-Cee, con
345. Estes tres portos concentran o 82,1%
do volume total de mercadorias, case 8,5
puntos por riba do rexistrado en 2014.
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Trafico de pasaxeiros nos portos de interese xeral 2014-15

galicia.

Lifia regular (augas interiores) Cruceiros
2014 2015 15/14 2014 2015 15/14
(%) (%)

Total 858.715 1.355.572 579 345.665 368.172 6.5

A Coruia 116 - -100,0 129.597 140.444 8.4

Ferrol-San Cibrao 6.896 8.791 27,5 39.017 21.559 -44,7

Marin 140.426 147.6094 5,2 - - -

Vigo 709.812 1.197.390 68,7 176.019 204.979 16,5

Vilagarcia 1.365 1.697 24,3 1.032 1.180 15,3
Total Portos do Estado 21.620.030 21.518.112 0.5 7.711.411 8.436.262 94
Galicia / Espaiia /%) 4,0 6,3 4.5 4.4

Fonte: Autoridades Portuarias e Puertos del Estado

@ 3.2.45.

Tan so6 o porto de Carifio presenta un incre-
mento no movemento de mercadorias en
relacion ao ano anterior (47,9 miles de to-
neladas mais), permanecendo practica-
mente constante no caso do porto da Pobra
do Caramifial. Por contra, o cadro 3.2.44.
reflicte que o porto de Burela, por mor de
que non se embarca ningunha tonelada de
madeira en bruto e a forte reducién do cao-
lin, € o que presenta o maior descenso con
226,3 miles de toneladas menos (-99,4%).
Asemade, compre destacar as caidas nos
portos de Cee, influenciado pola merma de
mineral de manganeso e madeira en bruto,
cun descenso de 132 miles de toneladas, e
no de Ribadeo, onde o menor trafico de ma-
deira en bruto e pasta de papel explica en
gran parte a reducion de 92,3 miles de to-
neladas.

No concernente ao movemento aéreo de
mercadorias, o volume transportado en
2015 no sistema aeroportuario galego au-
menta nun 15,3% respecto ao ano anterior,
acadando un total de 2.988,6 toneladas
transportadas, o que supdn tan s6 o 0,4%
do total estatal. Como reflicte o cadro
3.2.46., o aeroporto de Santiago move un
total de 2.311,3 toneladas, mais do 77% do
total, mentres que os aeroportos de Vigo e
A Corufia, tras os seus incrementos de
2015, moven un total de 536,5 toneladas
(18% do total galego) e 140,7 toneladas
(4%), respectivamente.

O trafico ferroviario de mercadorias en Ga-
licia (cadro 3.2.47.) foi de case 2,5 milléns
de toneladas, o que representa o0 13,5% do
total do Estado. A nivel provincial, A Co-
rufia, con 1,8 milléns de toneladas, repre-
senta o 73,5% do trafico ferroviario de
mercadorias total galego e 0 10% do total
estatal.

En relacién ao transporte de pasaxeiros en
ferrocarril, tras unha medra interanual de
case 0 10% o numero de persoas subidas
nas estacions galegas supera en 2015 os
catro milléns. O numero de viaxeiros de
media distancia convencional aumenta en
Galicia un 11,4%, acadando os 3,3 milldns
de persoas, mentres que os de longa distan-
cia o fai a un ritmo do 3,3%, situdndose en
686.824 viaxeiros.

A provincia de A Corufia acolle 0 57,8% dos
viaxeiros de media distancia convencional
(1.913.886 persoas), seguida pola provincia
de Pontevedra, co 34,3% do total
(1.138.031 viaxeiros). No que respecta a
longa distancia, as que presentan un maior
ndimero de viaxeiros subidos nas suas esta-
cions son a provincia de A Corufia, con
283.232 persoas (41,2%), e a de Ourense,
con 191.301 viaxeiros (27,9%).

No concernente ao transporte maritimo, no
ano 2015 o trafico de pasaxeiros nos portos
de interese xeral aumentou no caso dos cru-
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Trafico comercial aéreo 2014-15 (1)

Operacions
2014 2015 15/14
Aeroportos galegos 44 156 44 802 1,5
A Corufia 14.811 14.682 0.8
Santiago 19.431 20.540 5,7
Vigo 9914 9.580 =34
Total Espaiia 1.832.711 1.902.694 38
Galicia / Espafia (%) 2.4 2.4
Pasaxeiros
2014 2015 15/14
Aeroportos galegos 3.753.004 4.035.499 7.5
A Coruiia 988.834 1.025.688 a7
Santiago 2.083.873 2.296.248 102
Vigo 680.387 713.563 4.9
Total Espana 195.861.278 207414141 59
Galicia / Espaiia (%) 1.9 19

Mercadorias

2014 2015 15114
(en Kg.) (%}
Aeroportos galegos 2.591.991 2.988.584 16,3
A Corufia 60.824 140.669 131,3
Santiago 2.095.449 2.311.393 10,3
Vigo 435.718 536.522 231
Total Espafia 685.209.274 715.011.286 43
Galicia / Espaiia (%) 0.4 0.4
{1} non se inclien outras clases de trifico de estado, privados e traballos adreos)

Fonte: AENA, Informes estadisticos anuales de los aeropuertos espafioles

@ 3.2.46.
Trafico ferroviario de viaxeiros e mercadorias en Galicia e Espafia 2014-15 (1)
2014 2015 15114
Viaxeiros Mercadorias Viaxeiros Mercadorias Viaxeiros Mercadorias
Media Longa Media Longa Media Longa
distancia distancia distancia distancia distancia distancia
fer fm.} (enitm.) (%)

Galicia 2.974.693 664.578 2.211.246 3.313.894 686.624 2473155 1.4 33 11,8
A Corufia 1.725.042 270.449 1.621.832 1.913.886 283.232 1.817.744 109 47 12,1
Lugo 36.428 61.558 63.625 35.853 64.124 42596 -1,6 42 -331
Ourense 216.744 183.609 91.883 226.124 181.301 86.510 4.3 42 -5.8
Pontevedra 996.481 148.963 433,905 1.138.031 148.167 526.305 14,2 -0,5 21,3

Espaiia 29.602.624 29.607.463 18.834.670 30.360.439  30.780.299  18.274.161 26 40 -3.0

(1) viaxeiros subidos; mercadorias en orixe

Fonte: Renfe Operadora

@ 3.2.47.
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Entidades de crédito en Galicia e Espafa 2009-15 (1): oficinas, depésitos do sector privado e créditos

Oficinas Depésitos () Créditos
Galicia
Entidades de Establ Banco de . . . Depésites de . . Qutros sectores
deposito financeiros de crédito Espaiia Totais Depésitos 4 vista aforro Dapésitos a prazo Totais AAFP residentes
fien miltéing de euros)
2009 2.385 19 1 50.819.6 B8.618,9 13.548,7 28.352,0 71.2827 1.7911 69.491.6
2010 2,357 15 1 53,0350 88218 14,199,7 N335 70,5091 26120 67.897,2
201 2.136 15 1 591.377 6 7.655,0 14.275,8 294469 64.0739 2.5844 61.4916
2012 2,005 14 1 50.8514 7.3476 14.352,0 201517 55.021,2 3.060,9 51.960,3
2013 1.834 ] 1 53.8929 85553 154320 299056 50.2850 27100 47.5750
2014 1727 9 1 55,3424 9.566,5 16.939,2 28.836,8 449117 3,008,5 41.903,2
2015 1.710 9 1 554007 11.3201 18.858,6 252220 43.0204 2.805,4 40.215,0
Espaia
. Establecementos L - L
Entidades de financeiros de Banco de Totais Dep Dep de Dep a Totais AAFP Outros sectores
depbsito crédito Espafia vista aforro prazo resldantes
fen milltns de euras)
2009 44 085 M5 23 11420125 2656128 2078501 £68.549,6 1.837.760,8 61.227,7 1.776.533,1
2010 42,8594 270 23 1.148.262,9 2634388 211.346,0 673.468,0 1.856.783 3 74.492,0 1.782.291,3
201 39.843 260 16 1.109.656,0 267.600,5 203.004,2 £39.051,2 1.796.0257 82.989,2 1.715.036,6
2012 37,903 239 16 1,100.443,7 2648408 199,112.4 636.490,7 1633.834.0 96.890,4 1,636,943 6
2013 33527 186 16 11349142 280.344,1 206.530.4 638.039,7 1469.0104 76.626,6 1.392.3838
2014 31.817 182 16 1,139.756,4 337.486,4 2219853 5080.284,6 1422886 9 94,6936 1.328193.3
2015 31176 180 16 1.135.720,0 3985.586,0 254.286.0 485.846,0 1.360.360 9 85.708,6 1.274.652,3

{1) datos a decembro de cada ano; non sa inclien as oficinas no estranxeiro

{2) depéaitos & vista: instrumentaa fi

no que 83

de aforro:

e poden retirar ou transferir en calquera momento, sin previo aviao 8 entidade

nos gue o tenedor, previo aviso, ten que agardar un periodo fixo para poder dispor dos seus fondos

depdsita a prazo: os contratatados por un prazo de tempo determinado.Nun sentido mdis amplo tamén se recolle nesta denominacidn a algins activos financeiros non negociables

Fonte: IGE

@ 3.2.48.

ceiros nun 6,5% para situarse nas 368.172
persoas, 0 4,4% do total estatal. No que se
refire ao numero de viaxeiros de lifia regu-
lar, o forte incremento rexistrado na ria de
Vigo (68,7%) explica a medra de case o
58% en Galicia (cadro 3.2.45.).

No que atinxe ao transporte aéreo no con-
xunto do sistema aeroportuario galego com-
pre resaltar que en 2015 mantense a
tendencia ascendente retomada no ano an-
terior, experimentandose incrementos supe-
riores ao do total dos aeroportos espafois
no caso do numero total de pasaxeiros e do
volume de mercadorias movidas.

O movemento de aeronaves nos aeroportos
galegos aumenta un 1,5% respecto ao ano
precedente, rexistrandose esta medra tan so
no aeroporto de Santiago de Compostela
(5,7%). Por contra, o aeroporto de Vigo pre-
senta un descenso do 3,4% respecto as ope-

racions rexistradas no ano anterior e o de A
Corufia, do 0,9%. Os datos recollidos no
cadro 3.2.46. amosan o predominio do ae-
roporto de Santiago, que acolle 0 45,8% das
operacions (20.540 movementos), seguido
do aeroporto de A Corufa, co 32,8% (14.682
operacions) e Vigo, co 21,4% (9.580). Com-
parando co total do Estado, Galicia acolle o
2,4% do total de operacions.

O devandita evolucion do niumero de opera-
ciéns tradlcese nunha medra do numero de
pasaxeiros no sistema aeroportuario galego
do 7,5%, superando deste xeito os catro mi-
llons de persoas en 2015 (1,9% do total es-
tatal). O devandito incremento rexistrase de
maneira desigual nos tres aeroportos, sendo
Santiago o de maior crecemento, cun
10,2%, mais do dobre do experimentado en
Vigo (4,9%), en tanto que en A Coruiia a
medra foi do 3,7%. Lavacolla segue sendo
o que acolle o maior nimero de viaxeiros,
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Oficinas das entidades de crédito (1)

2008 2013 2014 2015
A Coruia 994 747 705 698
A Corufia 306 210 196
Ferrol 60 42 41
Santiage de Compostela 113 85 80
resto de concellos 515 410 388
Lugo 336 273 261 257
Lugo 89 65 62
resto de concellos 247 208 199
Ourense 375 242 224 222
Qurense 123 84 78
resto de concellos 252 158 146
Pontevedra 829 582 547 543
Pontevedra a9 60 56
Vigo 317 219 205
resto de concellos 423 303 286
Total 2534 1.844 1.737 1.720

(1) datos a 31 de decembro de cada ano
Fonte: IGE

Créditos en Galicia e Espaia 2008-15
80.000.000 T 2.000.000.000
1 1.900.000.000
75.000.000 _ -
.i——_:—’—'_\
0 + 1.800.000.000
70.000.000 o
4 1.700.000.000
65.000.000
1 1.600.000.000
= &
2 §0.000.000 T 1.500.000.000 g
3 -\ &
\ T 1.400.000.000
55.000.000
T 1.300.000.000
50.000.000 e Galicia =l Egpaiia
+ 1.200.000.000
45.000.000
1 1.100.000.000
40.000.000 1.000.000.000
2008 2009 2010 201 2012 2013 2014
Fonte: IGE
@ 3.2.50.
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Créditos a outros sectores residentes en Espaiia 2008-15: distribucién segundo finalidades
Crédito total

Outro financiamento a fogares
Financiamento

Total actividades ISFLSH (1) Sen clasificar

productivas Total Adq_u_lslc!?n :e Bens de

vivenda

Resto

fan millons de eurcs)

2008 1.860.882 1.018.048 819.412 B55.145 54.176 110.092 6.091 26.331
2009 1.837.038 999.570 813.939 654,566 49,273 10.101 5.523 18.006
2010 1.843.852 1.012.916 812.781 B62.798 42 068 107.916 6.096 12158
2011 1.782.555 970.773 763.430 B56.452 47.686 99.292 7.000 11.352
2012 1.604.960 820.788 755.6689 633.138 32.904 59.647 6.976 12.507
2013 1.448.244 719.180 714 984 604,395 25910 84 670 6.209 7.781
2014 1.380.218 674.082 689.963 579.783 29.022 81.148 5.962 10211
2015 1.340.7156 658,136 673.230 561.894 30.814 80.521 5.864 11.486

Crédito dubidoso

. . Outro financiamento a fogares
Financiamento

Total actividades ISFLSH Sen clasificar
productivas Total :&dfqﬂislc!fn : . Bens de Resto
vivenda duradeire
en milliéns de euras)
2008 63.083 37.293 24,346 15,580 2873 5.893 49 1.395
2009 93329 61.913 29.931 18.879 3.755 7.207 54 1.431
2010 107.199 79719 25.982 16.038 2.844 7.100 109 1.389
2011 139.761 108.899 28.650 19.101 2183 7.366 191 1.021
2012 167.470 128.415 37.029 25321 2.019 9.689 393 1.633
2013 197.198 146.051 43.424 36.182 1.771 11.471 377 1.346
2014 172.603 124607 46.784 34236 1.645 10.803 284 928
2015 148.165 105.437 40604 29625 1.454 9.526 316 1.808

(1) ISFLSH: Instituciéns sen fins de lucro ao servizo dos fogares
Fante: Banco de Espafia

® 3.2.51.
Créditos a outros sectores residentes para o financiamento de actividades
produtivas en Espafa 2008-15: distribucion segundo sector
Crédito total
Total s_eclr:‘r Industria Construccion Servizos
primario
(en miliéns de euros)
2008 1.018.048 26.244 156.141 151.848 683,616
2009 999.569 23.123 152.199 130.436 693.809
2010 1.012.916 23128 152,376 114.519 722,893
2011 a70.772 21.782 143.246 98.546 707.198
2012 829.789 20.217 131.109 76.217 602.246
2013 719.180 18.448 115.465 60.154 525.113
2014 674.082 17.693 112.268 49.770 494,351
2015 659.136 17.869 108.828 45.884 485.456
Crédito dubidoso
Total S_eclqr Industria Construccidon Servizos
primario
(en millans de eurns)
2008 37.293 582 3.225 7.461 26.025
2009 61.913 785 6.222 11.069 43.837
2010 79.718 1.000 6.697 13.888 58.133
2011 109.809 1.420 7.930 17.981 82,568
2012 128.414 1.853 11.944 19.693 94,824
2013 146.052 2.51 15.151 20.617 107.773
2014 124.607 2,171 14.354 16.235 91.847
2015 105.437 1.964 12.900 13.913 76.661
Fonte: Banco de Espafia
@ 3.2.52.
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con case 2.300.000 persoas (o 56,9% do
total de Galicia), seguido do aeroporto de
Alvedro, que supera o millon de pasaxeiros
(25,4%), e finalmente o aeroporto de Pei-
nador, con case 715.000 viaxeiros (17,7%
do total galego).

e Sector financeiro

No ano 2015 continla a reducion do numero
de oficinas bancarias, que en Galicia as-
cende 1.710 oficinas de entidades de cré-
dito, 17 menos que no ano anterior. En
termos relativos, o descenso respecto ao
ano anterior foi do 1%, porcentaxe lixeira-
mente menor & do conxunto do Estado,
cunha caida do 1,4% (cadro 3.2.48.). No
ano 2015, todas as provincias galegas redu-
cen o numero de oficinas de entidades de
crédito.

O volume de depdsitos do sector privado
nas entidades de crédito medra moi lixeira
fronte ao descenso no conxunto do Estado.
Tras unha medra do 0,1%, o volume de de-
positos ascendeu ata os 55.400,7 milléns de
euros, o 5% do total estatal. O aumento no
volume dos depodsitos afecta tanto aos de-
positos & vista como aos depdsitos de afo-
rro, descendendo no caso dos depdsitos a
prazo.

Finalmente, continla o descenso do valor
dos créditos totais concedidos polas entida-
des en Galicia, que se situa nos 43.020,4
milléns de euros, un 4,2% inferior ao rexis-
trado no ano 2014 (-4,4% en Espafia). No
que respecta aos destinatarios dos créditos,
en Galicia caen os créditos concedidos as
Administracions publicas (6,8% menos que
no ano anterior) e diminlien tamén os con-
cedidos aos restantes sectores residentes
(-4%).

A nivel estatal os datos de distribucion de
crédito por finalidades mostran o continuo
descenso dos créditos destinados ao finan-
ciamento de actividades produtivas asi

como o descenso, no ano 2015, seguindo a
tendencia iniciada no ano anterior, dos cré-
ditos de dubidoso cobro destinados a finan-
ciamento de actividades produtivas. 4

218



